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KOMUNITNÍ DŮM PRO SENIORY V BROUMOV Ě - V Y BUDOVÁ NÍ Z Á ZEMÍ PRO SENIORY

Město Broumov připravuje podklady k podání žádosti o dotaci ze státního rozpočtu ČR z programu Ministerstva pro 
místní rozvoj na Komunitní dům pro seniory. Výše dotace je 600 000 Kč na jednu bytovou jednotku.  V současné době se zpra-
covává projektová dokumentace k vydání územního rozhodnutí a stavebního povolení, následně bude podána žádost  
o dotaci. Předpokládaná částka realizace akce je 10 mil. Kč. Jedná se o dům č. p. 73, Tyršova ulice v Broumově, který je již ve 
vlastnictví města Broumova a pozemkově navazuje na stávající penzion pro seniory č. p. 41, Dělnické domy. Město Broumov 
koncepčně koupilo tento dům a následně i sousední dům č. p. 79, který se bude demolovat a vzniklá plocha se využije pro 
vybudování zázemí pro oba domy. Důvodem těchto kroků je záměr zlepšit celkově prostředí v této lokalitě, město zde chce 
vybudovat důstojné zázemí a relaxační zónu pro seniory. 

Cílem výstavby Komunitních domů pro seniory je zajištění sociálního nájemního bydlení pro osoby  z cílové skupiny tak, 
aby došlo k uchování a prodloužení jejich soběstačnosti a nezávislosti, a  současně aby byl umožněn komunitní způsob života 
na principu sousedské výpomoci. Důraz je kladen na mezilidské vztahy a zachování osobní nezávislosti každého jedince.

Program je určen pro osoby ve věku 60 let a více, které prokáží, že jejich průměrný čistý měsíční příjem  v období 12 ka-
lendářních měsíců před uzavřením nájemní smlouvy nepřesáhl 1 násobek průměrné měsíční mzdy v případě 1 členné domác-
nosti nebo 1,2 násobek v případě 2 členné domácnosti.

Vedoucí odboru stavebního a rozvoje města
Bc. Iveta Pírová
                              
 Příloha: situační snímek se zákresem dotčených objektů v majetku města Broumova
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Zprávy z radnice

Milí čtenáři,

tak tu máme únor, nejkratší měsíc v roce. A ten letošní bude o je-
den den delší. Jak s tímto dnem naložíme (je to pondělí), už záleží na 
každém z nás. 

Každopádně letos hned po tomto výjimečném dni nastane v na-
šem městě doufám viditelná změna oproti rokům minulým. Letos 
poprvé město využije možnosti nabrat tzv. pracovníky na veřejně 
prospěšné práce již od 1. března, což je o měsíc dříve, než bývávalo 
zvykem. Hodláme je využít k úklidu města po zimní údržbě. A tak je 
budeme potkávat při úklidu chodníků a městských prostranství.

Pokud ovšem rozum zvítězí a pokud se nenaplní představy od-
borníků na práci s nezaměstnanými z řad menšin. Letos, stejně jako 
v minulosti, odborníci z úřadů práce a Ministerstva práce a sociálních 
věcí vymýšlejí nová a nová pravidla pro zaměstnávání těchto lidí z evi-
dence „pracáku“. A tak nám letos hrozí, že ti, s nimiž jsme vloni byli 
alespoň trochu spokojeni, budou zbaveni možnosti být zaměstnáni na 
veřejně prospěšné práce a „šanci“ dostanou ti, kteří o to vůbec nestojí. 
Tak to dopadne pokaždé, když nějaký odborník z Prahy si myslí, že 
všichni nezaměstnaní by opravdu moc a moc chtěli pracovat.

A co pozitivního na závěr? Na konci února bude den o 1 hodinu  
a 32 minut delší než na jeho začátku. Končí tím nejdepresivnější obdo-
bí roku a všichni už se můžeme těšit zase na prosluněné jaro. A školáci 
se samozřejmě těší na prázdniny.

A úplně na konec slibuji, že v příštím čísle našich novin naleznete 
rozhovor s majitelem budovy bývalé pošty, kde nám doufám vyvrátí 
spekulace o využití této budovy jako romského školicího centra či jiné 
podobné spekulace.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

 Víte, že
-   již v lednu započaly intenzivní práce na opravách v bývalém 

VaKu? Cílem je zprovoznění vnitřních prostor, které budou využity 
jako centrum pro občany vykonávající veřejně prospěšné práce. Při-
pravuje se i oprava vnějších prostor budovy.

-   po provedení úklidu po Vánocích a Novém roce se na Technic-
kých službách opravovalo nářadí, přístroje a stroje pro jarní a letní 
údržbu městské zeleně?

-   ještě v posledním lednovém týdnu se likvidovaly (svážely a drti-
ly) vánoční stromky? Tyto práce se loni protáhly až do března.

-   pokud počasí dovolilo, byly i v lednu odstraňovány nálety na 
Alejce?

-   veřejné osvětlení z Alšovy ulice ke Kolonce a k Benešovu přestá-
valo sloužit? Příčina byla objevena. Porucha je na podzemním vedení 
v Cihlářské ulici.

-   SÚS plánuje tři opravy silnic? Téměř s jistotou se dá hovořit  
o opravě povrchu silnice od křižovatky Jetřichov k Hejtmánkovické-
mu mostu. Dále se plánuje oprava silnice od nemocnice do Božanova  
a třetí oprava by se měla týkat silnice od křižovatky ve V. Vsi do Šono-
va. Realizace je odvislá od stavebních povolení a    získání dotací. 

- Pokud by se dostala na řadu i ulice Smetanova, pak by TSMB 
mohly opravit i jeden z nejošklivějších chodníků. Totéž se týká i chod-
níku v   Lidické ulici.                                                                                         A.  O.

    

Broumovské šprochy
- zástupce města se obrátil na vedoucí zdejší pošty s návrhem, zda 

by bylo možno umístit poštovní schránku blíž vjezdu do města (ne až 
na spodní stranu náměstí - která slouží spíše občanům ve středu měs-
ta). Například k budově MěÚ.  Požadavek bude údajně postoupen na 
vyšší místa. Možná, že o tom bude muset rozhodnout sám ředitel Čes-
ké pošty. V nejhorším by se město mohlo obrátit na ministra, jestli by 
za dvě zrušené pošty mohla přibýt alespoň jedna poštovní schránka. 
Ministr by si tak mohl připsat body za  výraznou pomoc pohraničnímu 
regionu, ne?

-   o využití staré pošty se stále jedná. Občané budou o případném 
řešení informováni.

-   agregát na ledové ploše přestal sloužit, a tak letošní sezona brus-
lení asi skončila. Připomínky na neudržovanou plochu tak nemusí 
provozovatel řešit.

- v letošním roce by po dostavbě domu v Opočenského ulici mělo 
dojít i k opravě prázdného domu na rohu Lípové a Opočenského. Díky 
majitelům by tak zmizela další dvě ošklivá místa v centru. 

                                                                                                                                A.  O.
   Co nového v Broumově?
Výše uvedenou otázku jsem za naše čtenáře položil panu staros-

tovi.
Ing. Bitnar: Na MMR byla odeslána žádost na přestavbu domu na 

Dům seniorů. Podrobnější informace v článku paní Bc. Ivety Pírové  
v tomto čísle Broumovských novin.

A. Obst: Jaké další významné akce se připravují?

Ing. Bitnar: Na základě výběrového řízení zadalo město firmě LA-
BORO ATELIER z Chocně zpracování projektové dokumentace na 
vybudování autobusového nádraží v Broumově, které by odpovídalo 
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21. století. Součástí by mělo být dostatečné parkoviště, úschovna kol,-
sociální zařízení, odpočinková místnost pro řidiče apod.  

A. Obst: Prý proběhlo nějaké další jednání ohledně obchvatu měs-
ta.

Ing. Bitnar:  Dne 18.1. t.r. nás projektanti seznámili s plánem ob-
chvatu. V rámci zpracovávání projektu vyplynulo, že bývalá „Choco-
va“ vila bude muset být odstraněna. Realizace obchvatu je ale stejně 
zcela nejistá.

A. Obst: Navštívil jste Technické služby města Broumova. Co je 
nového tam?

Ing. Bitnar: Oproti minulým rokům začnou TSMB zaměstnávat 
osoby na VPP již od března. Tím by měly být dříve zahájeny úklido-
vé práce po zimním období. TSNB se snaží prodat čisticí vůz, který 
potřebám města nevyhovuje, a získat tak prostředky na nákup nové 
techniky.

A. Obst: Děkuji za odpovědi

 
Poděkování
jménem vedení města touto formou děkuji panu Netíkovi a panu 

Webrovi za podporu při zabezpečování akce „Tři králové“. Velice si 
vážíme, že se do této akce - bez finančních nároků - každoročně za-
pojujete. Dotváříte tak sváteční atmosféru a přinášíte klid a pohodu 
vděčným účastníkům a divákům. Přeji Vám za vedení města i vděčné 
spoluobčany úspěšný rok 2016. 

Kamil Slezák, místostarosta

Zpráva o činnosti 
Městské policie
Hlídka MP vyjížděla k rušení nočního klidu v ul. U Dolní brány.
Došlo k odchytu zraněného psa a následnému převozu na veteri-

nární kliniku.
Strážníci spolupracovali s Policií ČR a Záchrannou službou při 

ošetření agresivního pacienta.
Při kontrolách nebytových prostor byl zjištěn bezdomovec, který 

byl následně předán do péče sociálního odboru.
Hlídka ve večerních hodinách  zajistila ošetření zraněnému muži  

v broumovské nemocnici.
Na Mírovém náměstí MP zajistila pomoc řidiči, který měl závadu 

na vozidle.
Hlídka MP vykázala podnapilého muže z areálu nemocnice.
Při hlídkové činnosti bylo zjištěno motorového vozidlo na cyklos-

tezce, řidiči byla udělena bloková pokuta.
U hotelu Veba byl zjištěn muž v podnapilém stavu. Hlídka muže 

převezla do místa bydliště a předala ho rodině.
 
Za MP vedoucí strážník Radek Havelka

Koleda Tří králů v Broumově 
 
V pátek 8. ledna proběhla v Broumově koleda Tří králů. Tuto akci 

již řadu let pořádá Charita České republiky  a Farní charita. Koledníci 
šli dům od domu s koledou a pokladničkou, do které přispívali svými 
finančními dary navštívení občané. Tři králové nezapomněli označit 
dveře svoji značkou – K-M-B. Koledníky vždy doprovázeli  dospělí. 
Výtěžek sbírky je i letos určen na přímou podporu osobám i rodinám  
v nouzi. 65% je určeno pro oblastní sbírky, 35% je určeno pro organiza-
ci pomoci a dále pro národní a zahraniční humanitární sbírky.

I přes nepříznivé počasí, které ten den bylo, koledníci a jejich do-
provod prošli takřka celé město. Za to jim patří  náš dík.

Petr Cirkl  

Tříkrálová sbírka 2016
O víkendu proběhla již avizovaná Tříkrálová sbírka. Hlavním 

dnem byla sobota, kdy od 8 do 16 hodin chodilo 18 skupinek napříč 
celým Broumovskem s koledou a pokladničkou. Dopoledne bylo 
skutečně náročné, jelikož teploty klesaly k -10°C. Po obědě nás ale 
odměnilo sluníčko a bylo zase dobře. Děti byly milé, statečné, a tak 
vše proběhlo bez jakýchkoliv nepříjemností a nedorozumění. Za což 
děkuji nejen jim, ale i rodičům, bez jejichž podpory bychom naše krá-
le nedali dohromady. Samozřejmě nesmím zapomenout poděkovat 
vedoucím skupinek, kuchařkám, které nám připravily občerstvení  
v Domě s pečovatelskou službou, kde jsme získali již tradičně azyl 
díky Beatě Hovorkové. Také děkuji základním školám i ZUŠ v Brou-
mově, které nám již zcela samozřejmě vytvořily přáníčka pro obda-
rované. Na závěr děkuji Vám, díky kterým jsme opět vybrali o něco 
více než loni (92540,- => 97687,-). Je milé, že již na Tříkrálovou sbírku 
čekáte a ve většině případů ji přijímáte kladně.

Sbírka bude použita na přímou podporu těchto projektů:
• Dům na půli cesty - podpora provozních nákladů, vybavení a slu-

žeb pro mladé lidi bez domova
• SV. ANNA - Domov pro matky s dětmi - podpora provozních ná-

kladů, vybavení a služeb
• Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba - podpora provoz-

ních nákladů a vybavení
• Přímá pomoc potřebným v regionu - podpora rodin a osob  

v nouzi, pomoc seniorům a nemocným, podpora znevýhodněné  
a handicapované mládeže

• Pomoc do Indie - rozvoj humanitárních projektů
Část výtěžku bude vrácena zpět na Broumovsko.
Všem ještě jednou děkuji a přeji úspěšný Nový rok.
Ilona Patrná

Broumov   75 078 Kč,   Křinice   8 233 Kč,   Martínkovice 11 332 Kč, 
Rožmitál      3 044 Kč,  celkem   97 687 Kč
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Rozdělení dotací na provoz spolků 
z rozpočtu Města Broumova 
na rok 2016

Rada města dne 18. ledna 2016 rozhodla na základě návrhu grantové komise o rozdělení 
DOTACÍ URČENÝCH NA PROVOZ SPOLKŮ do výše 30 tis. Kč.

Bylo přijato 31 žádostí o dotaci určenou na provoz spolku, celková požadovaná výše dotací 
činila 571.850,- Kč.

Celkem bylo podpořeno 22 žádostí o dotaci určenou na provoz spolku s celkovou schvále-
nou dotací ve výši 281.000,- Kč. 

Tabulku s přehledem získaných dotací naleznete v příloze tohoto dokumentu.

Úspěšní žadatelé o dotace určené na provoz spolku budou prostřednictvím kontaktu 
uvedeném na Žádosti vyzváni k podpisu Veřejnoprávní smlouvy. Po podpisu smlouvy bude 
finanční částka převedena žadatelům na účet nebo vyplacena hotově v pokladně Městského 
úřadu Broumov (dle požadavku v Žádosti).

V případě výplaty v hotovosti bude nutné předem kontaktovat pí Malichovou 
(pokladna města) na tel. 491 504 251.

Bližší informace: Informační centrum Broumov, 
Jana Cónová (tajemnice Grantové komise) tel. 491 524 168 nebo 734 366 010.

Název spolku                                               Schváleno RM 18. 1. 2016
 

Klub plastikových modelářů Broumov č. 166                                      15 000

Střelecký klub HUBERT                                                                                  10 000

Senior klub Broumovanka                                                                          10 000

OS Music & Theatre S. G. Pitaš                                                                    20 000

OS Džas dureder dživipnaha (Jdem dál životem)                               7 000

SH Rožmitál                                                                                                          5 000

Základní kynologická organizace   Broumov - Velká Ves                      10 000

TJ JISKRA Broumov - Olivětín                                                                30 000

Junák - český skaut, středisko Šedého vlka Broumov, z. s.              20 000

Česká speleologická společnost - základní organizace                      15 000

Občanské sdružení EVROPA UNION Broumov                                    20 000

Český svaz bojovníků za svobodu, z. s. ZO - Broumov                          5 000

SDH Broumov                                                                                                             15 000

Divadélko BRUM                                                                                                        15 000

Lyžařský klub Broumov, o. s.                                                                               20 000

SFK Opat o. s.                                                                                                     2 000

Nadační fond Gymnázia v Broumově                                                     25 000

O. S. Stromodění                                                                                         10 000

N.o.r.k.a.                                                                                                                 5 000

Board Club Broumov, o. s.                                                                                  7 000

Baletní studio Fouette                                                                                               15 000

 

Celkem  Kč:                                                                                                                    281 000

Linka pomoci obětem 
kriminality a domácího 
násilí má číslo 116 006

Pracuje nonstop, je bezplatná a poskytuje 
diskrétně odborné rady.

Na telefonní linku 116 006 se může obrátit 
každý, kdo se cítí být obětí trestného činu,  
a to bez ohledu na to, zda trestný čin byl nebo 
nebyl oznámen. Volat mohou oběti různých 
forem násilí včetně násilí domácího. Pomoc 
na lince je určena i obětem nedbalostních 
trestných činů, např. dopravních nehod. 
Linka poskytuje okamžitou pomoc, rady  
a informace ženám, mužům i dětem. Volat 
mohou lidé i při pouhém podezření, že jsou 
obětí některé z forem domácího násilí, ať už 
fyzického, psychického, ekonomického, či so-
ciálního, stalkingu, nebezpečných výhrůžek 
a podobného trestního jednání.

Na linku 116 006 mohou volat pozůstalí po 
obětech úmyslných i nedbalostních trestných 
činů, kterým linka zprostředkuje rychlou  
a nadstandardní pomoc Bílého kruhu bez-
pečí nebo nejblíže situované kvalitní služby. 
Linka poskytuje pomoc také svědkům trest-
ných činů, kteří byli událostí traumatizováni, 
potřebují psychickou podporu a informace  
o svých právech a ochraně.

Provozovatel linky Bílý kruh bezpečí věnuje 
výraznou pozornost prevenci kriminality a na 
linku mohou zavolat i lidé, kteří se odůvodně-
ně obávají, že se mohou stát obětí trestného 
činu a svou situaci potřebují konzultovat.

Vznik a provoz této nové služby je realizován 
díky finanční podpoře Nadace Open Society 
Fund Praha a programu Dejme (že)nám šan-
ci, který je financován z Norských fondů.

Více informací naleznete na webových strán-
kách www.linka-pomoci.cz .
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DEKLARACE
PROTI ZÁMĚRU PRŮZKUMU  
A TĚŽBY URANU A METANU  

V ČESKO-POLSKÉM POHRANIČÍ
My, starostové a zastupitelé měst a obcí česko-polského pohraničí 

i zástupci občanských iniciativ na české části uvedeného území, zá-
sadně odmítáme jakýkoli průzkum či těžbu uranu a metanu z důvodu 
zachování vodních zdrojů v Chráněné oblasti přirozené akumulace 
vod Polická křídová pánev {CHOPAV PKP) pro budoucí generace.

Stejně jako v případě odmítnuti průzkumu těžby břidlicových 
plynů v předchozích letech v ČR jsme přesvědčeni o nebezpečnosti 
této těžby i průzkumu pro udržení jakosti přeshraničních vod a to jak 
povrchových, tak podzemních. Ochrana podzemních vod je pro nás 
do budoucna i nadále prioritou a to bez ohledu na vedení státní hrani-
ce. Voda v této lokalitě patří k nejčistším zdrojům podzemní vody ve 
střední Evropě a představuje bohatství s ničím nesrovnatelné.

Důrazně proto vyzýváme odpovědné zástupce Polské republiky, 
aby přehodnotili záměr průzkumu a těžby uranu a metanu v této lo-
kalitě tak, aby nenarušila životní prostředí, ani mimořádné přírodní 
a krajinné hodnoty, které jsou předpokladem dalšího rozvoje cestov-
ního ruchu a rekreace v uvedené oblasti s důrazem na trvalý rozvoj 
přeshraniční spolupráce a rozvoj obou dotčených česko-polských re-
gionů.

My, níže podepsaní zástupci městských a obecních samospráv  
a občanských iniciativ, současně požadujeme do budoucna dostatek 
informací, které by se mohly týkat případného průzkumu a těžby ura-
nu a metanu v oblasti česko-polského pohraničí.

V Božanově, 14. ledna 2016

 

Starostové Broumovska odmítají 
průzkum i těžbu uranu a metanu  
v sousedním Polsku
Představitelé dobrovolných svazků obcí DSO Broumovsko, DSO 

Policko - starostové a zastupitelé dotčených obcí i zástupci občan-
ských iniciativ v česko-polském pohraničí se ve čtvrtek 14. ledna 2016 
sešli v Božanově, aby prodiskutovali nebezpečí průzkumu či těžby 
uranu a metanu na polské straně. Setkání se zúčastnili také poslanci 
Parlamentu ČR a starostové Náchoda Jan Birke a Trutnova Ivan Ada-
mec. Většina z přítomných má bohaté zkušenosti s odmítnutím prů-
zkumu a těžby břidlicových plynů v roce 2012.

Diskutovalo se za účasti zástupce ministerstva životního prostře-
dí, CHKO Broumovsko, VaK Náchod, a. s. a koalice STOP HF přede-
vším o nutnosti ochrany podzemních vod v Chráněné oblasti přiroze-
né akumulace vod Polická křídová pánev (CHOPAV PKP).

„Vzhledem k tomu, že se jedná o přeshraniční problém, vyzvali 
jsme i občanské iniciativy na české straně, aby vstoupily do kontaktu 
na této úrovni s partnery na polské straně. Sami starostové mají velmi 
omezené možnosti ovlivnit procesy na polském území, proto je třeba 
komunikovat na všech úrovních,“ uvedl v úvodu jednání Jan Birke.

Cílem setkání bylo důrazně upozornit polskou stranu, že v průbě-
hu minulých čtyř let občané české části příhraničního území jedno-
značně odmítli průzkum i těžbu břidlicových plynů právě z důvodu 
její nebezpečnosti pro udržení jakosti přeshraničních vod a to jak 
povrchových, tak podzemních. V případě záměru průzkumu či těžby 
uranu a metanu budou starostové opět postupovat jednotně a zásadně 
jej odmítají.

Ochrana podzemních vod je do budoucna prioritou bez ohledu 
na vedení státní hranice. Voda v této lokalitě patří k nejčistším zdro-
jům podzemní vody ve střední Evropě a představuje bohatství s ničím 
nesrovnatelné. Na české straně je využívána k zásobování až 150 tis. 
obyvatel regionu. Je také stáčena jako kojenecká s distribucí nejen do 
celé ČR, ale i na Slovensko a do Polska! Dotčené území na české straně 
rovněž disponuje mimořádnými přírodními a krajinnými hodnotami, 
které jsou předpokladem pro rozvoj cestovního ruchu a rekreace v ce-
lém regionu. Proto je nezbytné tyto hodnoty chránit.

Starostové se dohodli na společném postupu a v závěru jednání 
podepsali deklaraci proti záměru průzkumu a těžby uranu a metanu 
v česko-polském pohraničí. Tento dokument je přílohou této zprávy. 
Následně bude přeložen do polského jazyka, aby mohl být k dispozici 
představitelům samospráv pro předání informace polským kolegům.

„Tuto problematiku je nezbytně nutné otevřít také na vládní a me-
zinárodní úrovni, oslovíme proto ministra zahraničních věcí a minis-
tra životního prostředí, aby nám pomohli jasně vymezit nedotknutel-
nost příhraničních oblastí a jasně stanovit, co se ve vztahu k našemu 
území v pohraničí smí a co ne,“ uvedl Ivan Adamec.

V závěru se přítomní starostové dohodli na následujících krocích:
- překlad deklarace do polského jazyka pro usnadnění šíření infor-

mace na polské straně,
- bude vyvolána schůzka na uvedené téma s ministrem zahranič-

ních věcí a ministrem životního prostředí za účasti starostů Broumo-
va, Božanova, Trutnova, Náchoda a Police nad Metují,

- bude oslovena těžařská firma na polské straně pro získání dal-
ších informací.

Přítomní zástupci měst a obcí: Trutnova, Suchého Dolu, Macho-
va, Bezděkova, Police nad Metují, Teplic nad Metují, Velkých Petrovic,  
Broumova, Adršpachu, Šonova,  Heřmánkovic, Meziměstí, Náchoda, 
Božanova, Hejtmánkovic, Martínkovic, Vernéřovic, Jetřichova, Kři-
nic, Hynčic a Otovic
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Vzpomínka na 
Olgu Havlovou

Chtěl bych tímto krátkým textem připo-
menout, že 27. ledna tomu bude 20 let, co nás 
opustila SKUTEČNÁ PRVNÍ DÁMA OLGA 
HAVLOVÁ.  Olga byla nekompromisní, pří-
močará a krásná ženská. A také zapřisáhlá 
odpůrkyně komunismu. Měla „čuch“  na 
různé vyžírky, které se kolem jejího manžela 
Václava motaly vždy.  Ať byl disident, nebo 
prezident.  A Václav toto věděl a do jisté míry 
mu to vyhovovalo. Olga byla jeho ochránkyně 
a také první cenzor všech jeho literárních děl.  

S Olgou odešla noblesa a pospolitost přá-
tel. Olga byla skvělou organizátorkou růz-
ných akcí na Hrádečku, byla vůdčí osobností 
seskupení Hrobky. Časem se mezi námi vy-
budoval, dovolím si říct, nadstandardní  přá-
telský vztah, který vyvrcholil Olžiným svě-
dectví na mé svatbě v roce 1987 v Broumově. 
Na této svatbě je několik paradoxů či zvlášt-
ností. Například to, že film z této svatby jsem 
našel v trezoru StB v Náchodě, když jsem 
tam v roce 1990 dělal prověrky příslušníků. 
Další šílené zjištění pro  mne bylo, že mezi 
svatebčany byli minimálně čtyři agenti StB. 
Například druhý svědek (kterého si pozvala 
má bývalá žena) Vladislav Hruška z České 
Skalice (krycí jméno Rozkoš).  Po listopa-
du 1989 se zjistilo, že tento člověk byl jeden 
z nejaktivnějších „práskačů“ v našem kraji.  
Takže, když se podíváte na fotografie z mé 
svatby v Broumově, tak tam vidíte manželku 
největšího disidenta u nás a nejaktivnějšího 
agenta v kraji. Jo to jsou ale paradoxy, řekl by 
Václav Havel. 

Mé vzpomínky v těchto dnech se budou 
upírat k této skvělé ženě a nic nebrání vám, 
kdo jste ji znali, nebo si ji vážili, abyste na ni 
vzpomněli také.      V Šonově dne 12.1.2016

                                  Stanislav G.Pitaš

Péče o duševní zdraví 
-  nové pracoviště v 

Broumově
www.pdz.cz

Díky iniciativě a velké podpoře Městské-
ho úřadu Broumov se podařilo zrealizovat 
pobočku nové sociální služby Péče o dušev-
ní zdraví i na Broumovsku. Péče o duševní 
zdraví je nestátní, nezisková organizace, kte-
rá se specializuje na pomoc duševně nemoc-
ným lidem.

Spolek byl založen v roce 1995 v Pardubi-
cích. V současnosti působí v 7 okresech Krá-
lovéhradeckého a Pardubického kraje.  Na 
tuto organizaci se může obrátit každý člověk, 
který se léčí pro duševní potíže. Podmínkou 
je věk nad 18 let a bydliště v Královéhradec-
kém a Pardubickém kraji. 

Posláním spolku  je pomáhat dlouhodo-
bě duševně nemocným lidem v zapojení do 
běžného života, zvláště po hospitalizacích 
v psychiatrických zařízeních, zároveň pod-
pořit duševně nemocné v aktivním trávení 
volného času, aby nebyli osamělí a vyloučení 
ze společnosti.  A v neposlední řadě pomáhat 
duševně nemocným lidem rozvíjet jejich do-
vednosti a vztahy s okolím, aby mohli žít spo-
kojeně a samostatně ve svém prostředí.

Sociální služby jsou poskytovány zdar-
ma, k využívání služeb není zapotřebí dopo-
ručení lékaře. Cílovou skupinou jsou přede-
vším lidé s vážnými duševními nemocemi, 
jako jsou diagnózy z okruhu psychóz (např. 
schizofrenie) či z okruhu afektivních poruch 
(např. opakované deprese, bipolární poru-
cha). Služby se řídí těmito zásadami: dob-
rovolnost, individuální přístup, partnerství  
a respekt, práce v přirozeném prostředí (pra-
covníci přijedou za klientem tam, kde pomoc 
a podporu potřebuje).

Organizace může svým klientům pomo-
ci např. s vyřizováním úředních záležitostí, 
řešením konfliktních situací (mezilidské 
vztahy, rodinné spory, ztráta práce, bydlení), 
s finančním hospodařením, s pochopením 
příznaků nemoci, s tréninkem praktických 
dovedností pro samostatný život, atd.

Kontakty na nově vzniklé pracoviště Péče 
o duševní zdraví v Broumově: ulice Dělnické 
domy  č.p. 78 (bývalé pracoviště Úřadu prá-
ce). Obracet se můžete na tyto pracovníky: 
Bc. Lucie Pacovská, tel. 778 526 210, Mar-
tina Chocholáčová, DiS., tel. 778 526 211, e-
-mail: pdz-na@pdz.cz. Den, kdy nás můžete 
navštívit bez objednání je středa 11-15 hodin 
(v tuto dobu může klient přijít bez ohlášení 
a má jistotu, že na pobočce bude pracovník, 
který se mu bude věnovat).

Co nabízí pobočka 
České pošty u Dolní 
brány v Broumově

Reagujeme na připomínku paní Yvety Ně-
mečkové k článku o České poště v posledním 
čísle BN: Omlouváme se našim čtenářům, že 
jsme chybně uvedli, že na této pobočce pošty 
není možné vybírat peníze z Poštovní spoři-
telny. Proto jsem se zeptal paní Němečkové, 
které služby na pobočce nabízejí.

„Základní služby, které zde nabízíme: 
Lidé si k nám mohou převádět svoje důchody, 
vybírat si složenky, přeplatky za elektřinu, 
platit zde SIPO, mohou zde uskutečnit výbě-
ry, uložení, vklady peněz, příkazy k úhradě.

Co se týká poštovních služeb: Je od nás 
možné posílat doporučené dopisy, balíčky, 
balíčky do ciziny, všechny druhy balíků do 20 
kg. 

Je zde možné vybírat peníze, příspěvky 
důchodcům na bydlení a také vybírat pouká-
zané sociální dávky.

Zajišťuje zde všechny základní služby, 
které zajišťuje pro občany Česká pošta.

Není zde možné vybírat peníze, které byly 
zaslány z ciziny nebo telegraficky poukázané 
peníze. Také zde není zde možné ověřovat 
podpisy. 

Tyto služby zajišťujeme od 9 do 13 hodin, 
od pondělí do pátku“.

Ještě jednou se omlouváme, že jsme neu-
vedli úplné informace. Jsme moc rádi, že tato 
pobočka České pošty nabízí tak široký soubor 
svých služeb. Pro většinu zejména starších 
občanů z dolních části Broumova a z vesnic je 
to jistě velká pomoc. 

Petr Cirkl

ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ- AMATÉRŮ
Automotoklub Broumov opět pořádá pravidelné školení řidičů – amatérů.

Školení proběhne ve dvou termínech,  a to v datech
úterý 23. února a úterý 1. března 2016, vždy v čase od 17 do 19 hodin.

Cena školného bude činit: 30,- Kč.

Náplní letošního školení bude především:
- změny silničního zákona 361/2000 Sb  -   nové silniční značky
- změny v získávání řidičského průkazu
- změny v technické kontrole vozidel - STK
- pozvána je i Policie ČR – dopravní inspektorát Náchod

Na toto školení, které bude v obou termínech probíhat na učebně  
Autoškoly  Fiedler, s.r.o. Broumov, všechny  řidiče – amatéry co nejsrdečněji zve

výbor Automotoklubu Broumov
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Výročí, která jsou 
nezapomenutelná

Má-li být milovník dobrého humoru na 
českou věc pyšný, pak to jsou i letošní výročí. 
Prvním z nich je uplynulých padesát let trvání 
a slávy divadla Járy Cimrmana, v lednu toho-
to roku 85. narozeniny grafika a výtvarníka 
Jaroslava Weigla, v březnu 80. narozeniny 
Zdeňka Svěráka a v září výtečného herce Mi-
loně Čepelky. 

Divadlo J. C. se stalo doslova fenoménem 
české zábavy, repliky herců si říkají lidé v hos-
podách, tramvajích, ve školách. Hry Ladisla-
va Smoljaka a Zdeňka Svěráka hrají dokonce 
i anglicky mluvící herci, kteří žijí v Praze.

A padesát let se hrají hry J. C. nejen v Pra-
ze, ale herci hostují v Janských Lázních, Vel-
kých Losinách, v Ostravě i Košicích. Viděli 
jsme jejich hry v Náchodě, Polici nad Metují, 
Šonově i u nás v Broumově.
Soubor tvoří herci, kteří milují češtinu a hu-
mor. Vždyť jsou mezi nimi vystudovaní peda-
gogové a žádný z  nich není profesionálním 
hercem. Až nyní udělal Zdeněk Svěrák, stráž-
ce češtiny, výjimku a soubor doplnil o herce 
Miroslava Táborského, který hraje u Cimr-
manů zhruba jeden měsíc, jezdí i na zájezdy 
a je všemi velmi oblíben. Když nasadí silný 
hlas, zvyklý z velkého divadla, hned je zabrz-
děn tím, že se spoluherci chytají za ušní lalů-
ček. Nesmí se přehrávat, musí se podehrávat 
- tak je vedl jejich režisér, nezapomenutelný 
Láďa Smoljak.

Soubor tvoří herci, které spojuje upřím-
né přátelství, kteří jsou spolu rádi a v diva-
dle tráví více času než se svými rodinami. 
Soubor tvoří vedle Zdeňka Svěráka Jaroslav 
Weigel, Petr Brukner, Miloň Čepelka, Bořík 
Penc, Jan Hraběta, Václav Knotek, Genadij 
Rumlena a nyní Miroslav Táborský. Předsta-
vení bývají pravidelně vyprodána, lístky se už 
desítky let shánějí jako nedostatkové zboží. 
Cena vstupenek je od 400 Kč až do 70 eur (v 
Košicích). Studenti jsou ochotni čekat celou 
noc na otevření pokladny, takže je vidět, že 
divadlo se lidem nepřesytilo. 

Petr Brukner míní, že „lidé přestanou 
chodit, až přestaneme chodit my.  A tleska-
jí asi i proto, že jsme tak staří!“ Pod heslem 
„Synové pomáhají otcům“ přibral Zdeněk 
Svěrák do souboru syna Václava Knotka  
a Miloně Čepelky. Jsou spolu všichni rádi, 
rádi hrají a bez této drogy by je prostě život 
netěšil. A večer, když dohrají, loučí se se svým 
domovským divadlem na Žižkově se svým ko-
legou a režisérem, milovaným Láďou. Mají na 
zdi jeho fotku, jeho klobouk, ramínko na šaty, 
divadelní boty. „Rádi říkáme - dneska bys na 
nás byl pyšný“ říká Zdeněk Svěrák.

Tak buďte hlavně zdrávy, děti štěstěny,  
a hodně sil a chuti dělat krásné české divadlo. 
Máme vás moc rádi!               Dana Jarošová

Paní Jitka Petříčková  
v televizní soutěži 
Kde domov můj?

Broumov má chytré lidi
Stejně jako mnoho našich občanů jsem přivítala pořad ČT 1 s krásným názvem Kde domov 

můj. Je to dar pro všechny milovníky naší vlasti, perly nádherné přírody a historických pamá-
tek. Je to i velké zadostiučinění tvůrci naší dojemné národní hymny -  J. K. Tylovi, od jehož 
smrti letos uplyne už 160 let. 
Jak neskutečně těžkopádná a stereotypní byla soutěž Méně je více, o to svěžeji a zajímavěji ply-
ne scénář soutěže Kde domov můj s profesionálním výkonem moderátora Aleše Hámy.

Jak jsem byla mile překvapena, když jsem v lednovém dílu soutěže poznala známou tvář 
paní Jitky Petříčkové! Takovou reprezentaci Broumova, spojenou s prvním místem, kdy paní 
Jitka prokázala hlubokou znalost mnoha oborů, je třeba ocenit velkým obdivem!
Ale i vystupování paní Petříčkové, plné skromnosti a vyjádření jejího vztahu k městu a jeho 
kultuře, bylo přesvědčující. Svým projevem říkala: „Ano, mám ráda Broumov, ráda v něm žiji 
a v tomto duchu působíme s manželem i na svá vnoučata“. Ta se rozhodně za svou inteligentní 
babičku stydět nemusí. Už v minulých soutěžích (Méně je více a AZ - kvíz) nás reprezentovali 
Pavel Herzog a zesnulý pan profesor Otakar Vašek a také prokázali vysokou míru znalostí.

Je třeba si vážit lidí, pro které je vzdělávání potřebou. Nejhlouběji smekám pomyslný klo-
bouk před lidmi, jejichž profese - listonoš, uklízečka, horník, hasič, seřizovač - má daleko ke 
studiu uměleckých a odborných děl. Buďme tedy hrdi na naši drahou zemi, její kulturu a chytré 
lidi kolem nás!                                                                                                                          Dana Jarošová

Co mne zaujalo
V prvním letošním čísle Broumov-

ských novin mne v článku pana Anto-
nína Kohla Vánoční besídka zaujala 
zmínka o důležitosti ocenění a pochva-
ly u dětí. Pochvala, která je na místě, 
dítě opravdu motivuje, rozvíjí klad-
né emoce a pobízí k činnosti. Naopak 
přehlížení vloh dítěte, případně jejich 
neustálé kritizování a zesměšňování 
napáchá nevratné škody na jeho pova-
ze. Vždyť každého z nás potěší uznání, 
upřímná pochvala, a nemusí jít vůbec  
o medaile.

Dále se musím zmínit o podnětných 
článcích pana Karla Franzeho, které 
mají osobitý styl a sarkastický humor. 
Pro něho bych řekla, že platí, že člověk 
nemusí všechno sám prožít, stačí jen po-
zorovat. Nejdůležitější je umění dívat se  
a vidět!

Všem přispívajícím, kteří již řadu let 
píší své články do Broumovských novin, 
patří velké díky! Především však panu 
Ottemu, bez jehož nepřetržité práce by 
noviny vůbec nevyšly!

                                              Dana Jarošová
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Budoucí prvňáčci si 
zvykali na školní lavice 

na Základní škole 
Hradební v Broumově

Dva dny před zápisem do první třídy se 
více jak dvacet budoucích prvňáčků přišlo 
podívat na Základní školu Hradební v Brou-
mově na to, co je v budoucích letech čeká. 
Jednalo se již o třetí skupinu během ledna, 
která školu navštívila. Dobrou zprávou pro 
rodiče bude, že jejich děti vůbec nevypadaly 
ustrašeně.

Děti z mateřské školy se rozsadily mezi 
své starší kamarády a suverénně se zapojily 
do zábavného programu, který pro ně uči-
telky obou tříd připravily. Téměř všem bylo 
hned jasné, že se mají hlásit, písmena a po-
čítání pro ně záhadou nebyly, a když měly jít  
k tabuli, tak šly zcela bez ostychu.

„Toto je taková tradiční akce, kdy sem 
chodí všechny děti z broumovské mateřské 
školy. Já se snažím děti zapojit, aby jenom ne-
koukaly na naši práci, ale aby si samy něco vy-
zkoušely. Děti poznají, jak to ve škole vypadá, 
co se tu dělá. Potom při zápisu nemají stres  
a vědí, do čeho jdou. Starší děti těm předškol-
ním pomáhají, často se znají ještě ze školky. 
Je to taková příjemná akce,“ komentovala 
návštěvu předškolních dětí jedna z učitelek 
Pavlína Chládková.

„Před lety nás oslovily učitelky z brou-
movských MŠ, jestli by bylo možné navští-
vit s předškoláky školu, výuku v první třídě. 
Podobné aktivity probíhají i v jiných měs-
tech. Smysl vidíme v usnadnění adaptace, 
tj. přechodu z MŠ do ZŠ. Předškoláci s paní 
učitelkou a kamarády ze školky mají možnost 
seznámit se se školním prostředím. V rozho-
vorech se mohou ve školce k návštěvě vracet. 
Mají možnost setkat se s kamarády, kteří jsou 
již školáci. Seznámí se s paní učitelkou a ještě 
před zápisem s prostředím školní třídy. Ukáz-
ky práce s interaktivní tabulí, ukázky učebnic 
mohou podpořit těšení se do školy,“ uvedla 
zástupkyně ředitele Základní školy Hradební 
v Broumově Naděžda Dvořáková.

„Chodíme pravidelně každý rok na obě 
broumovské školy, aby si děti mohly vybrat 
 a mohly rodičům poreferovat, co se jim líbí na 
té či druhé škole, abychom nepreferovali ani 
jednu školu. Pro děti je to velmi prospěšné, 
protože potom nemají strach ze zápisu, když 
jdou již do známého prostředí,“ dodala ředi-
telka Mateřské školy Broumov Taťána Loudo-
vá.                                                      René Herzán
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Na Masarykově základní škole v Broumo-
vě se v úterý 12. ledna konal Den otevřených 
dveří. Pro rodiče a děti byly připraveny ukáz-
ky učebnic a školních pomůcek, rovněž měli 
možnost projít si prostory školy. Vedení školy 
s potěšením konstatovalo, že zájem rodičů  
o tuto školu stoupá.

Zrekonstruovaná budova i interiér, krás-
ná tělocvična, čisté chodby, třídy vyzdobené 
výtvory žáků a školními pomůckami, učební 
elektronika, připravený pedagogický sbor. To 
byl první dojem návštěvníků Masarykovy zá-
kladní školy v Broumově, kteří využili úterní 
Den otevřených dveří. Vedení školy připra-
vilo tento prohlídkový a informační den pro 
rodiče a děti před blížícím se zápisem dětí do 
prvních tříd.

Zápis dětí se uskutečnil ve čtvrtek 28. led-
na 2016 v době od 13 do 17 hodin. Masaryko-
va základní škola ve školním roce 2016/2017 
předpokládá otevření tří prvních tříd, dvě 
třídy v ulici Komenského a jednu v Olivětíně.

 „My chceme prezentovat rodičům nastá-
vajících školáků, jak tady pracujeme, jak se 
snažíme uplatňovat nové metody a možnosti 

či nadstandardní věci jako je třeba práce na 
školním a třídních časopisech. Děti se sna-
žíme naučit novým způsobem myslet. Práce  
v hodinách, to není jen práce ve frontálně 
uspořádané třídě, ale je to práce ve skupi-
nách, kdy se žáci učí samostatně uvažovat  
a spolupracovat. Žáci pátých tříd teď napří-
klad formou divadelního představení prezen-
tovali jednotlivé podnebné pásy,“ uvedla uči-
telka budoucí první třídy Květa Golová.

„Ke každému žákovi máme individuální 
přístup, ať je to dítě, které vyžaduje speciál-
ní péči nebo ať je to dítě abnormálně nadané. 
Asistentky nám pomáhají pracovat se slabší-
mi žáky, a tím pádem máme větší prostor pro 
práci s žáky nadanými,“ dodala budoucí uči-
telka druhé třídy prvňáčků Helena Sekelská.

Co je těžší? Pracovat s nadanými žáky 
,nebo s těmi méně chápavými? „Obojí je ná-

Masarykova základní škola v Broumově „otevřela dveře“. 
Zájem rodičů o vzdělávání  v této škole se zvyšuje

ročnější na něco jiného. Pracovat s žákem 
talentovaným je náročné na přípravu, aby-
chom mu byly schopny poskytnout dostatek 
informací a naučit ho, jak ty informace zpra-
covat a vyhodnotit, reagovat na jeho podněty 
a potřeby. Takové dítě potřebuje prostor, kde 
může samo tvořit, kde třeba nechce být vede-
no. Jsou to často silné individuality, které po-
třebují podpořit třeba tu oblast, o kterou jeví 
největší zájem. U slabších žáků je to nároč-
nější na trpělivost, shovívavost, důslednost  
a důležité je zapojit do toho více lidí, třeba asi-
stentku, ale hlavně rodiče. Není totiž pravda, 
že se dítě v současné době může vypořádat se 
vším jenom ve škole. Pokud má nějaký pro-
blém, tak potřebuje pravidelně cvičit,“ sho-
dují se obě dvě.

Podle jejich názoru bylo by dobře, kdyby 
rodiče více využívali možností a nabídek ško-
ly, ať už to je Den otevřených dveří nebo kon-
takty s učiteli či konzultace nejen při třídních 
schůzkách. Pedagogický sbor je na to vždy 
připraven a má s tím dobré zkušenosti.

V Masarykově základní škole se hodně 
pracuje se spoustou techniky, ať už to je au-
diovizuální technika, interaktivní tabule  
a počítače. Budova je zateplená, jsou zde 
nová okna, je opravená tělocvična, třídy jsou 
vybaveny novým nábytkem a již zmíněnou 
technikou.

Škola vede děti i ke sportu. „Zapojili jsme 
se do celorepublikové florbalové akce a byli 
jsme na turnaji v Novém Městě nad Metu-
jí. Kluci jsou šikovní, snaží se a hlavně je to 
baví, což je nejdůležitější. Každoročně se také 
účastníme fotbalového turnaje a loni jsme se 
také zapojili do štafetového běhu. Jedná se  
o Štafetový běh Ludmily Formanové. Už od 
začátku školního roku jsme začali s dětmi tré-
novat jak běh, tak i třeba techniku předávání 
štafetového kolíku. V rámci tělesné výchovy 
samozřejmě využíváme venkovní hřiště, je 
nová tělocvična, podmínky pro všestrannou 
tělesnou výchovu jsou tedy velmi dobré,“ 
zhodnotila sportovní výuku na škole učitelka 
Petra Hašková.

„Na škole máme odbornou logopedickou 
péči vedenou speciálním pedagogem Yvetou 
Nemešovou. Tato služba začíná být v posled-
ní době nepostradatelná, neboť malí žáčci 
nastupují do školy s většími či menšími poru-
chami řeči. Její pomoci využívají děti během 
vyučování a mají dobré výsledky,“ připomně-
la další významnou věc, kterou škola nabízí, 
učitelka Dana Freiwaldová. Ta učí na škole 
zatím krátce, ale velmi se jí tu líbí: „Ve škole 
se tu dětem maximálně vychází vstříc a je tu 
velmi dobré tvůrčí prostředí.“
            René Herzán 
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Leden na ZŠ Kladská
 Měsíc leden začal velkou oslavou Tří králů. Učitelé a děti se slav-

nostně  vystrojili za „Tři krále“, zopakovali si tříkrálovou koledu a ob-
cházeli se svým královským průvodem celou školu.  Tyto královské prů-
vody mají už v naší škole tradici. Žáci se s velkou oblibou do těchto akcí 
zapojují. Také jsme se oddávali zimním radovánkám. Děti sjížděly kopce 
na kluzkách, lopatách a lyžích. Žáci prvního  a druhého stupně zkoušeli 
běhat na běžkách. Všichni jsme se radovali z nového sněhu. Také s naši-
mi žáky bruslíme na městském kluzišti. V tomto měsíci chceme zrealizo-
vat i soutěž  ,,Sněhuliáda“  a  zapojit se do celostátní akce ,,Sněhuláci pro 
Afriku“. V tomto měsíci také uskutečníme projektový den ,,Zima, zimní 
sporty a péče o zvířata v zimě“.

 Velký důraz v naší výchovně  vzdělávací práci klademe i na závěreč-
né pololetní opakování, neboť žáci obdrží pololetní vysvědčení.

 Vedení školy

Přednáška 
MUDr. Aleny 

Jarkovské
 
   14. ledna 2016 se v IC konala před-

náška MUDr. Aleny Jarkovské na téma 
Co nás může, ale nemusí, potkat ve stáří.

Paní doktorka si připravila přednáš-
ku ze své dlouholeté praxe obvodní lékař-
ky v Jaroměři. Doplnila obrazovou pre-
zentací. Hovořila jasně a srozumitelně. 
Posluchači byli velmi pozorní, přednáška 
je zaujala.

   Příčinou problémů ve stáří je velmi 
často deprese. Té se paní doktorka věno-
vala nejvíce. Je to nemoc a bez pomoci 
lékaře se jí nezbavíme. Důležité je při-
znat si svůj stav a svěřit se lékaři. Existují 
léky, které může předepsat také obvodní 
lékař, který pacienta zná nejvíce a nejlé-
pe. Úspěšná léčba musí být pravidelná  
a dlouhodobá.

  Paní doktorka nám napsala do kro-
niky: „Děkuji za důvěru, kterou jste mi 
svým pozváním dali, a věřím, že poznat-
ky, které si z přednášky odnášíte, vám 
mohou být v budoucnu užitečné.“

   Paní doktorku jsme odměnili upřím-
ným potleskem, malým dárkem a kytič-
kou.

  V sále IC bylo 75 posluchačů.
  Výbor Klubu seniorů

Zprávičky z 1. stupně Masarykovy ZŠ 

• Žáci prvního stupně pomáhali svým tvořením! Jak? Připravili se svými paními učitel-
kami drobné obrázky pro Farní charitu Náchod, která je využila jako dárek během Tříkrálové 
sbírky 2016.

• Výuku plavání bez náročného dojíždění si poprvé vychutnávají třeťáci a čtvrťáci. Učí se 
plavat v krásném prostředí wellness centra hotelu Veba. Jsme velmi rádi, že máme tuto skvělou 
možnost.

• Divadelní vystoupení při přírodovědě! Tuto netradiční podobu prezentace podnebných 
pásů nacvičili a předvedli svým kamarádům páťáci.

• Dne 12. 1. se otevřely dveře 1. stupně všem budoucím školákům, jejich rodičům a dal-
ším zájemcům. Všichni návštěvníci si mohli prohlédnout učebny, prostory školní družiny  
i pracoviště speciální pedagožky. Nastávající školačky i školáci plnili drobné zábavné úkoly, 
vyzkoušeli si i práci na interaktivních tabulích.

• 15. 1. nás opět příjemně naladilo krásné vystoupení ZUŠ ve Dřevníku. Dětem se moc 
líbily šikovné baletky, se zájmem také poslouchaly začínající i zkušenější zpěváky. Děkujeme!

Za 1. stupeň Masarykovy ZŠ   K. Golová a H. Sekelská
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Rozhovor s ředitelem 
Gymnázia v Broumově  

o personálním řízení školy

Máte dostatek nebo nedostatek učitelů?

Ani jedno, ani druhé. Prostě je mám.  
O učitelích nelze hovořit jako o něčem, čeho je 
nedostatek nebo nadbytek. Učitel není zboží. 
Učitel je vedle žáků nejdůležitějším článkem 
školy, je její duší. Ve škole musí být právě tolik 
učitelů, kolik jich je potřeba a na kolik peníze 
stačí, což zní jednoduše, ale v praxi je to velmi 
obtížné. V každém školním roce se totiž odučí 
jiný počet úvazkových hodin, a je tedy jiná po-
třeba učitelské práce. A nelze učiteli říci, letos 
budeš učit trochu méně za méně peněz a za 
rok třeba zase nebudeš vědět kam dřív skočit. 
To vše vybalancovat je těžký úkol, ale ředitel 
si s tím prostě poradit musí.

Máte na to nějaký konkrétní recept?

Mně se osvědčila dlouhodobá koncepč-
ní personální práce. Školství projevuje dost 
dlouhou setrvačnost při zavádění a realizaci 
změn - na střední škole se zpravidla jedná  
o čtyřleté cykly. Ředitel musí dobře znát učeb-
ní plán a předměty, které se ve škole vyučují, 
a mít vize, kam chce školu vést a jaké změny 
bude muset proto udělat. Musí také sledovat 
státní školskou politiku, aby věděl, jaké změ-
ny mu do školy případně vnese stát.

Takže plánovací horizont jsou minimálně 
čtyři roky. Během té doby přijdou do školy 
různé nabídky od učitelů shánějících práci. 
Když vím, jaká bude potřeba učitelské prá-
ce a v jakých aprobacích, mohu s některými 
uchazeči jednat hodně dopředu, a zajistit tak 
pro školu kvalifikované učitele na delší časo-
vé období.

Hodně také sázím na naše absolventy. 
Pokud po maturitě studují učitelství, rád jim 
ve škole poskytnu praxi a přitom sleduji, jak 
se jim učitelská profese daří. Jestliže se jim 
opravdu daří a jestliže škola by mohla časem 
jejich aprobaci využít, jednám s nimi, zda by 
u nás po skončení vysoké školy nechtěli pra-
covat.

Trvalým problémem jsou pouze zástupy 
za mateřské dovolené. Těžko se shání kvalifi-
kovaný, aprobovaný a dobrý učitel, když mu 
nemohu nabídnout dlouhodobou perspekti-
vu.

Kolik je nyní mezi učiteli absolventů gym-
názia?

Učitelský sbor letos čítá 30 osob. Z nich je 
15 absolventů školy. Tato personální strategie 
se osvědčuje v tom, že se do školy vrací lidé, 

kteří k ní mají dobrý vztah, jsou ochotni dě-
lat pro školu něco navíc a dále ji rozvíjet. Tím 
také přispívají k pozitivnímu klimatu školy.

Také se osvědčilo mít ve škole učitele pří-
mo z Broumova nebo z jeho blízkého okolí, 
kteří se tu velmi často i narodili a mají k na-
šemu Broumovsku vztah. Učitelů s bydlištěm  
v Broumově máme momentálně 16.

Jaká je struktura sboru?

V pedagogickém sboru je 20 žen a 10 
mužů. Nejmladšímu členovi sboru je 25 let  
a nejstaršímu 65. Průměrný věk sboru je 45 
let. Uměl bych si představit sbor o něco mlad-
ší, ale mladí absolventi učitelství, zvláště 
muži, se do školství příliš nehrnou.

Jsou všichni učitelé pro svou práci kvalifi-
kovaní a aprobovaní?

Zde je třeba vysvětlit pojmy kvalifikova-
nost a aprobovanost. Kvalifikace je daná zá-
konem o pedagogických pracovnících, který 
přesně stanovuje, jaké vzdělání pro daný typ 
školy musí zaměstnanec mít, aby byl kvalifi-
kovaný. Pro střední školu to je vysokoškolské 
magisterské vzdělání učitelského směru. Bez 
něj může zaměstnanec vyučovat jen ve výji-
mečných případech.

Pojem aprobovanost zákon neřeší, ale 
běžné tím rozumíme, že vyučující učí ty před-
měty, které vystudoval, tedy takzvaně před-
měty své aprobace. Ve škole se ovšem vyučují 
různé předměty, z nichž některé ani nelze na 
vysoké škole aprobačně studovat. Například: 
dramatická výchova, environmentální vý-
chova, mediální výchova a seminární před-
měty. Z tohoto pohledu by pak nebylo mož-
no zajistit plně aprobovanou výuku. Řeší se 
to tak, že Česká školní inspekce sleduje jako 
závazný ukazatel kvalifikovanost sboru, a její 
neplnění se považuje za porušení zákona ze 
strany ředitele, kdežto u aprobovanosti in-
spekce sleduje, zda učitelé učí převážně před-
měty své aprobace nebo předměty blízké. 
Nemělo by docházet k situacím, aby češtinář 
učil matematiku, i když je na daný typ školy 
kvalifikován, a ředitel by vlastně žádný zákon 
neporušil.

Jak je to tedy u Vás konkrétně?

Kvalifikovanost výuky je 99%. Nekvalifi-
kovaně se vyučují 4 hodiny němčiny - jedná se 
o zástup za plně kvalifikovanou učitelku na 
mateřské dovolené.

Aprobovanost výuky považuji za stopro-
centní a ani poslední komplexní inspekce  
k tomu neměla žádné připomínky.

K tomu bych ještě poznamenal, že na ka-
ždé škole existují specializované pracovní po-

zice, které vyžadují další, tak zvané funkční 
nebo specializační studium. Naše škola má 
všechny tyto pozice zřízené a obsazené lidmi, 
kteří příslušná studia absolvovali nebo mo-
mentálně studují:

ředitel - absolvoval funkční studium;
zástupce ředitele - absolvoval funkční 

studium pro ředitele;
výchovný poradce - absolvoval speciali-

zační studium;
školní metodik prevence - absolvoval spe-

cializační studium;
koordinátor školního vzdělávacího pro-

gramu - absolvoval specializační studium;
koordinátor ICT a správce sítě - zařazen 

ve specializačním studiu;
environmentalista - zařazen ve speciali-

začním studiu.

A jak se průběžně vzdělávají ostatní uči-
telé?

Škola má zpracovanou koncepci dalšího 
vzdělávání pedagogických pracovníků. Rea-
lizuje se jednak v rámci samostudia - každý 
učitel má ze zákona 12 dní pracovního volna 
na sebevzdělávání. Toto volno čerpají učitelé 
o vedlejších prázdninách a dle vlastního uvá-
žení využívají na své sebevzdělávání. Druhou 
variantou sebevzdělávání učitelů je účast na 
vzdělávacích akcích (semináře, kurzy) růz-
ných zařízení dalšího vzdělávání pedagogic-
kých pracovníků, jako je Národní ústav pro 
vzdělávání Praha nebo Školské zařízení pro 
další vzdělávání pedagogických pracovníků 
Královéhradeckého kraje. Učitelé se v těchto 
seminářích a kurzech zdokonalují v různých 
oblastech: rozvoj vlastní odbornosti, moder-
ní vyučovací metody a formy, využívání ICT 

Úspěchy broumovského gymnázia 
jsou založeny na kvalitě pedagogického sboru

Kresba Michala Hnyka
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ve výuce, práce se žáky se speciálními vzdě-
lávacími potřebami, jak vést zkoušení u státní 
maturity, jak získat a realizovat grant atp.

Pro účast na akcích dalšího vzdělává-
ní pedagogických pracovníků ředitel školy 
stanovil kritérium absolvovat alespoň jeden 
jednodenní seminář za školní rok, ale mnozí 
učitelé jich absolvují více. Semináře si učitelé 
vybírají na začátku školního roku, koordinují 
jejich výběr s učiteli stejné aprobace a konzul-
tují účast na nich s ředitelem školy. Ředitel 
školy potom sestavuje plán vzdělávacích akcí 
na 1. a 2. pololetí příslušného školního roku. 
Učitel, který se nezúčastní žádného seminá-
ře, musí řediteli školy doložit písemný plán 
sebevzdělávání.

Mohou se vzdělávat i nepedagogičtí za-
městnanci školy?

Mohou i musí. U dělnických profesí 
(školník, uklízečka) je vzdělávání zaměřeno 
na bezpečnost práce, u technicko-hospodář-
ských pracovníků (účetní, hospodářka) na 
aktuální profesní novinky a na legislativní 
změny.

Co byste o všech svých zaměstnancích 
řekl na závěr?

Že mám ve škole skvělou partu lidí, kteří 
umí být profesionální a lidští zároveň, kteří 
umí vyniknout individuálně, ale zároveň se 
nebojí ani týmové spolupráce. A když k tomu 
přidám skvělé žáky, kterých je na naší škole 
také dost, o osud broumovského gymnázia se 
neobávám.                                   Karel Výravský

Skvělé výsledky kvartánů broumovského gymnázia
 
Kvarta se v listopadu 2015 zúčastnila testování  v projektu Stonožka od vzdělávací firmy Scio. Výsledky jsou opět skvělé. Mezi zúčast-

něnými 18 000 žáky z celé republiky se naši kvartáni umístili v matematice i v českém jazyce mezi 10% nejlepších žáků. V angličtině je 
většina žáků již nyní na úrovni A2, což je úroveň, kterou by podle rámcového vzdělávacího programu měli dosáhnout až na konci kvarty. 
Pět žáků dosáhlo úroveň B1, a jeden dokonce B2, což je úroveň maturanta. Důležité je i to, že podle hodnocení firmy Scio naši učitelé velmi 
dobře využívají studijní potenciál svých žáků - jejich výsledky v českém jazyce i v matematice odpovídají jejich výsledkům v testu obecných 
studijních předpokladů. A neméně nás těší, že podle výsledků dotazníků jsou žáci kvarty spokojeni s výukou, kterou považují za přiměře-
nou a pestrou, a také jsou spokojeni se školou jako s celkem, cítí se v ní dobře, bezpečně a doporučili by ji svým kamarádům.

 Karel Výravský

Kvartáni 
broumovského 
gymnázia nejlepší  
v kraji
 
Celkem čtyři studenti kvarty (z toho je-

den dvakrát) obdrželi od společnosti Scio 
certifikát za výborný výsledek v testování 
Stonožka. Ondřej Volák získal ocenění za 
matematiku a český jazyk, Štěpán Chládek, 
Josef Pelán a Jan Dvorský byli oceněni za 
skvělý výsledek v českém jazyku. Blahopřeje-
me.                                                                      (mk)
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V loňském roce navštívilo 
klášter rekordních 

60 tisíc lidí
Rekordní návštěvnost zaznamenal v roce 2015 

broumovský benediktinský klášter. Prohlídkové 
okruhy si přijelo prohlédnout 40 tisíc česky, polsky, 
německy a anglicky mluvících návštěvníků, zatím-
co v roce předcházejícím to bylo 33 tisíc lidí. Kultur-
ní a vzdělávací akce navštívilo přes 21 tisíc lidí.

„Největší počet návštěvníků, přes pět tisíc, 
zavítal do kláštera během posledního dubnového 
víkendu, při Dnech otevřených dveří. Velký zájem 
vyvolal také prosincový Adventní trh, který navští-
vilo na dva tisíce lidí. Tisíc pět set návštěvníků přilá-
kala premiéra a čtyři reprízy hudebně-divadelního 
představení Hranice. Tisícovka dětí se zúčastnila 
environmentálních vzdělávacích programů a vyso-
kou návštěvnost měly i koncerty hudební kavárny 
ArtCafé nebo open-air koncert Polického symfonic-
kého orchestru  v klášterní zahradě,“ vyjmenoval 
nejnavštěvovanější loňské akce Aleš Freiwald ze 
Vzdělávacího a kulturního centra Klášter Broumov.

„Zvýšená návštěvnost nás velmi těší, byl to 
koneckonců náš cíl. Také to znamená, že jsme vy-
kročili správným směrem, co se týká stability eko-
nomického projektu centra. Do třetice je to jasná 
zpráva pro mnoho skeptiků, kteří o možnosti zvýšit 
návštěvnost v Broumově pochybovali. Otázky však 
zůstávají. Je možné tento trend udržet? Využijeme 
lépe ubytovací kapacity kláštera? Udržíme vzdělá-
vací středisko, které ještě zdaleka nemá vyrovnané 
financování? Udržíme kvalitu? Dokážeme rozvíjet 
naši schopnost předávat hloubku odkazu kláštera? 
Věříme, že ano, ale bez důvěry a podpory našich tra-

Z broumovského kláštera
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Z činnosti 
Policie ČR
 • Dvě osoby byly chyceny při opakova-

ném vykrádání vagonů. Protože se jedná  
o opakovanou krádež, skončí přistižení  
u soudu.

• Šetří se vloupání do maringotky, která 
slouží jako zahradní domek. Bylo ukradeno 
rádio a další věci.

• Poškozená předala 10.500 Kč, ale ty 
nebyly použity k dohodnutému účelu. Věc se 
prošetřuje.

• Byla oznámena krádež dřeva ze zahrady 
a poškozen plot. Služební pes pachatele do-
stihl. Zloděj kradl opakovaně a skončí před 
soudem.

• Přestupku se dopustil pachatel, který 
hodil do zahrady popelnici a ještě ukradl zvo-
nek.

• Škodu na autě způsobil pachatel vrypy 
do karoserie auta.

• Poškození cizích práv se dopustil účast-
ník smlouvy s tel.společností, který smlouvu 
nedodržel a nezaplatil.

• Šetří se údajná zpronevěra, kdy si jeden 
z rodičů ponechával státní příspěvek jenom 
pro sebe.

• Ve škole došlo k fyzickému napadání 
spolužáků, když je chtěli učitelé od sebe od-
trhnout, bylo jim vyhrožováno.

• Jako každý měsíc docházelo v rodinách 
k hádkám a fyzickému napadání: Soused do-
stal pěstí, když si stěžoval na celonoční hluk 
sousedů. Muž obtěžoval bývalou přítelkyni 
urážlivými SMS. Žena byla fyzicky napade-
na. Ke rvačce došlo v jednom nočním podni-
ku, napadání pokračovalo i na ulici.

• Opět se vyskytli tři neplatiči výživného.
• Neznámý pachatel nastříkal lepidlo do 

zámku dveří.
• Přestupku se dopustil muž, který na vy-

cházce se psem bez vodítka nezabránil napa-
dení druhého psa.

• Několik řidičů jelo pod vlivem alkoho-
lu: Jeden nadýchal 0,94, druhý 0,67 promile, 
třetí raději utekl, ale byl zadržen. Další řidič 
řídil, i když měl 12 trestných bodů

V letošním roce došlo v OO Broumov  
k poklesu trestných činu o 90 (!) oproti 
roku 2014. Rovněž poklesl počet přestup-
ků.

Dopravní nehody
Za rok 2015 došlo v teritoriu OOP Brou-

mov k 61 dopravním nehodám šetřených Po-
licií ČR. Při nich bylo 14 osob zraněno lehce, 
3 těžce a 2 osoby zemřely. Vzniklá škoda byla 
přes dva miliony Kč. V pěti případech způso-
bili nehodu řidiči pod vlivem alkoholu.

dičních i nových podporovatelů to nepůjde,“ 
řekl Jan Školník, ředitel Agentury pro rozvoj 
Broumovska, která Vzdělávací a kulturní 
centrum Klášter Broumov včetně prohlídko-
vých okruhů provozuje.

Klášter otevírá 
Skriptorium – 

nové interaktivní dílny 
středověké písárny

Ukázat jedinečnost Broumovska a pod-
pořit u žáků a návštěvníků pozitivní vztah 
k přírodě a přírodnímu dědictví chce nový 
vzdělávací program Skriptorium, který od 
ledna nabízí Vzdělávací a kulturní centrum 
Klášter Broumov.

Program, který propojuje poznatky  
a zajímavosti z dějepisu, přírodopisu, chemie 
i výtvarné výchovy, je určen kolektivům MŠ, 
ZŠ i SŠ v rámci jednodenních či vícedenních 
pobytových programů. Zábavnou a hravou 
formou vtáhne děti do světa středověké písá-
rny, ukáže, jak se kdysi psalo, jak se vytvářely 
přírodní barvy, knihy a herbáře.

„Skriptorium vzniklo během prosince 
loňského roku ve třech učebnách, které nyní 
fungují jako knihvazačská dílna, písárna  
a přípravna papíru, barev, inkoustu či ma-
lířského náčiní. Interaktivní, hravou formou 
chceme v těchto dílnách dětem ukazovat 
klášterní iluminátorská díla vrcholného stře-
dověku. Učebny jsou vybaveny dřevěnými 
pulpity, na kterých si děti vyzkoušejí, jak se 
kdysi ve středověku psalo – pomocí přírod-
ního inkoustu a husích brků. Seznámí se  
s archivací bylin a zkusí si vyrobit ruční papír 
nebo barvy z přírodních pigmentů. Velkou 
inspirací pro nás byly nádherné malované 
herbáře v klášterní knihovně,“ sdělila Jitka 
Klímová ze Vzdělávacího a kulturního centra 
Klášter Broumov.

Skriptorium, finančně podpořené Stát-
ním fondem životního prostředí částkou 
500.000 korun, rozšiřuje nabídku vzděláva-
cích programů, které v klášteře fungují už tře-
tím rokem. Aktuální přehled všech programů 
je možné najít na www.klasterbroumov.cz.

Novoroční kulturní 
program odstartoval 

představením 
Zahrada Jane Austenové

Klášter zahájil ve středu 13. ledna svůj 
pravidelný kulturní program. Projekt Art-
Café, který obvykle nabízí spíše hudební 
akce, tentokrát odstartoval netradičně - di-
vadelním představením Zahrada Jane Aus-
tenové české dramatičky Lenky Lagronové  
a režiséra Radovana Lipuse, jehož Broumov-
ští znají i jako režiséra HRA-NIC-E.

S poetickým příběhem plným zavařo-
vacích sklenic, odmítnutých nápadníků, sa-
moty, emancipace a krkolomných rodinných 
vztahů ze života slavné britské spisovatelky 
Jane Austenové, její matky a sestry Cassan-
dry zavítaly do zaplněné klášterní Kreslírny 
herečky Divadla Viola Apolena Veldová, Ma-
rie Málková a Lucie Štěpánková.

„Na Broumovsku jsme poprvé, čekají 
nás tu dvě představení – dnes v Broumově  
a zítra ráno přejíždíme do Náchoda, kde bu-
deme hrát v náchodské knihovně. Přespíme  
v klášterní cele, na to už se moc těším,“ sdělila 
herečka a dabérka Apolena Veldová a dodala: 
„Představení vzniklo přímo pro Divadlo Vio-
la, což je takové intimní prostředí, původně 
divadlo poezie, kde se hrají takovéto netradič-
ní texty. S režisérem představení Radovanem 
Lipusem spolupracuju už strašně dlouho, 
nechci to ani počítat – ale myslím, že už přes 
dvacet let. Protože už jsem byla v angažmá  
v Ostravě, když tam Radek přišel jako čers-
tvý absolvent DAMU. Hned jsme spolu za-
čali pracovat a velmi rychle se z nás stali ka-
marádi. Naše rodiny bydlely kousek od sebe 
nejprve v Ostravě a nyní i v Praze. Dělá se mi  
s ním velmi dobře, dokonale se známe, takže 
ta spolupráce už je na takovém vyšším leve-
lu.“

Program ArtCafé pokračuje 
v únoru koncertem mladého 

jazzového kvintetu Inner 
Spaces ve středu 24. února od 

19 hodin.

Lednová novinka - 
Firemní vzdělávání

Vzdělávací a kulturní centrum Klášter 
Broumov rozšířilo od ledna letošního roku 
svou nabídku o Firemní vzdělávání. Na výběr 
je celkem z dvanácti seminářů Prezentačních 
a Komunikačních dovedností, Time manage-
mentu, Stres managementu, Psaní dopisů, 
Řešení konfliktů, Efektivního vedení porad 
a dalších.

Semináře, vedené zkušenou lektorkou, 
využívají moderní, plně vybavené učebny 
a sály, prostory bývalého klášterního gym-
názia nebo klášterní zahradu a jsou určeny 
všem zájemcům z řad firem a organizací, 
kteří chtějí zdokonalit sebe nebo své zaměst-
nance v oblasti komunikace, rétoriky, rozho-
dování a jednání s lidmi. Více na www.klas-
terbroumov.cz.

Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum 
Klášter Broumov
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Vzpomínáme
6. 1. 2015 zemřel ve věku 75 let 
Vladimír Flegr z Broumova.

Poděkování patří sestřičkám a lékařům 
z broumovské nemocnice a panu 
Jarku Lackovi za obětavou péči.
 Manželka Amálie s dcerou

Společenská 
kronika

Zlatou svatbu – 50 let 
společného života 
oslavili manželé

* Václav a Zorka Řičařovi
* Jindřich a Sonja Kollertovi

Členky SPOZu manželům poblaho-
přály v domácím prostředí. Do dalších 
společných let přejeme pevné zdraví, 
hodně štěstí a pohody.

Rozloučili jsme se s:

Jitkou Pušovou
Alenou Černou
Evou Ferencovou
Vítězslavou Hamerníkovou
Miloslavou Richterovou
Jiřím Chaloupkou
Františkem Procházkou

Za SPOZ Petra Chejnová, 
matrikářka

Taneční letos v novém
Úplně poprvé probíhají taneční pro manželské a partnerské páry v nových prostorách a to 

v Broumovském klášteře. Tato změna je velkým přínosem pro taneční, tancujeme v nádher-
ných prostorách, které dávají tanečním úplně jiný nádech. Jak řekl taneční mistr, tyto taneční 
jsou jediné v republice, které se konají v klášteře.

Kulturní společnost HOP Petr Hofman.

Vzpomínka na americké benediktiny  
v Broumově
Tento rok 28. ledna uplyne 66 let od odchodu amerických benediktinů, kteří řídili chod 

klášterního internátu v našem broumovském klášteře.
Zásluhou kontaktu s posledním žijícím českým mnichem – P. Odilo Crkvou, který dodnes 

žije v opatství sv. Prokopa v Lisle u Chicaga, máme další nové informace o benediktinských 
bratřích, kteří strávili několik let v Broumově.

Od žijícího pamětníka internátu jsme se také dozvěděli, kdy jednotliví bratři zemřeli:
P. Alexius J. Macháček zemřel 6. 6.1977 ve věku 85 let, P. Jan F. Cherf – 2. 5. 1990 ve věku 

96 let, P. Václav C. Michalička – 20. 2. 1982 ve věku 88 let, a konečně nejmladší z nich Fr. Roger 
Holub – 12. 6. 1981 ve věku pouhých 63 let. Do Broumova přišel ve svých 30 letech. Mezi stu-
denty internátu byl prý nejoblíbenějším, protože holdoval sportu a turistice.

Pater Odilo Crkva se s našimi bratry setkal v roce 1950 v Itálii a jejich zásluhou se dostal  
s nimi do kláštera v opatství s. Prokopa v Lisle, kde žije dodnes.

Po zveřejnění našich článků v Broumovských novinách se nám ozvali další pamětníci  
z našeho regionu a přislíbili, že nám dodají další dokumenty týkající se působení těchto bene-
diktinů v našem městě. Věříme, že se snad dočkáme i dalších fotografií, které ještě nemáme.

Petr Cirkl



broumovské noviny 2 (2016), strana  17

Rodák z Broumova Martin 
Stiller seznámil veřejnost v kon-
ferenčním sále IC Broumovska 
s filmem Půl roku a 7000 km  
v sedle kola Amerikou. Manže-
lé Stillerovi vyrazili na půlroční 
cykloputování po americkém 

kontinentě, konkrétně Kubou, 
Mexikem a USA. Film vás provede 
nejen přírodními krásami, ale po-
znáte i vstřícnost místních obyva-
tel a jejich kulturu. Z Martina sává 
nadšení pro cyklocestování, tak 
nás ani nepřekvapilo jeho motto: 

„Cyklocestování není sport, ale 
životní styl“.

Na závěr se ještě Martin zmínil 
o projektu „Vzkříšení horské chaty 
Prašivá“, která díky jemu a dalším 
dobrovolníkům získává úplně 
nový kabát. V současné době už je 

z velké části opravená a veřejnosti 
i přístupná. Více informací o chatě 
Prašivá naleznete na www.chata-
prasiva.cz

Jitka Exnerová, DiS.     
Org. složka Kultura 
a infocentrum

Dne 13.1.2016 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané: 
Přední řada: paní Gerda Frödová, paní Ludmila Hejzlarová, paní Blanka Prouzová, pan Jaroslav Svoboda.
Stojící:  pan Jiří Smutný, paní Věra Ptáčková, paní Hana Šperlová, pan Zdeněk Procházka,   paní Renata Burghardtová, 
pan Josef Vašák .       Všem lednovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.                                                 
                                                                                                                                                                                                                                              foto Lenka Židová

Cyklocestovatel 
Martin Stiller přijel 

do Broumova, 
aby představil českou 
předpremiéru filmu 
Půl roku a 7 000 km 

v sedle kola Amerikou
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Dětský karneval v 
broumovské sokolovně 

se opět vydařil
V sobotu 23. ledna se v broumovské so-

kolovně opět uskutečnil dětský karneval, kte-
rý uspořádal odbor rekreačního sportu pro 
všechny TJ Slovan Broumov. Karneval byl 
prvním v Broumově. Tento sportovně laděný 
karneval se stal již tradicí v tomto městě.

Dětí v maskách nebylo málo - přes 70 dětí 
se svými rodiči i prarodiči. Byla to slušná účast 
na to, že ten den v broumovském divadle pro-
bíhala pohádka a na Janovičkách závody psích 
spřežení.

Před promenádou bylo první vystoupení – 
představil se taneční kroužek „BERUŠKY“ ze 
Slovan Broumov pod vedením jejich vedoucí 
– paní Ivy Hoffmannové. Letos si děvčata při-
pravila taneční kreaci na skladbu od skupiny 
Hot Banditoz – „Shake your balla“. Vystoupe-
ní Berušek se přítomným moc líbilo a ocenili 
ho potleskem.

Poté již následovalo představení jednotli-
vých masek a jejich odměnění pěknou medai-
lí, omalovánkou a drobnou sladkostí. Sešlo 
se zde spousta princezen, pirátů, loupežníků, 
Indiánů a také různých postaviček ze součas-
ných televizních pořadů.

Letos také vystoupila děvčata Bára a Gába 
s pěveckou ukázkou z vlastní tvorby – jejich 
skladba nesla název „Svišť“. Vystoupení pro 
ně připravila a nacvičila Markéta Flousková. 
Vystoupení se líbilo a nechyběl potlesk.

O spokojenost přítomných návštěvníků 
se staraly členky odboru rekreačního sportu, 
pro všechny účastníky karnevalu, jak pro děti, 
tak pro jejich rodiče a prarodiče bylo zajištěno 
chutné občerstvení.

O děti, které přišly na karneval, se staral 
„Šašek“ (Majka Hašková) a „Pirát“ (Radek 
Kolář), ti řídili veškeré soutěže a cvičení na 
připravených rekvizitách a nářadích. Na tom-
to karnevalu je vidět, že se jedná o skutečně 
sportovní soutěže – prolézání, skákání přes 
překážky a podobně. Děti to skutečně bavilo  
a trvalo pěkně dlouho, než všemi připravený-
mi soutěžemi prošly.

Také společný tanec pod vedením Ivy Ho-
ffmannové, která předcvičovala, je hodně ba-
vil a děti se na to již těšily, protože to znaly již  
z loňského karnevalu. Iva to s nimi skutečně 
uměla..

Karneval utekl jako voda a dětem se ne-
chtělo ani domů. Ještě namalovaly společný 
výkres a podepsaly se na připravenou nástěn-
ku a pak už byl skutečně konec.

Díky za vydařený karneval patří všem 
pořadatelům odboru rekreačního sportu pro 
všechny. Opět se ukázalo, že ženy, ale i mužo-
vé, z tohoto odboru to s dětmi umí. Poděková-
ní patří také rodičům a prarodičům za přípra-
vu pěkných masek.                                          Petr Cirkl
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Městské divadlo 
se proměnilo ve 
fotbalovou šatnu

Divadlo Radka Brzobohatého 
nechalo diváky nahlédnout do fotba-
lové šatny v divadelní inscenaci Po-
staven(i)í mimo hru. Ernesto Čekan, 
Miroslav Hrabě a Petr Semerád alias 
Mejdlo, Vocas a Básník se sešli ve fot-
balové šatně jako rozhodčí. Mejdlo je 
rozvedený, má 3 děti. Básník se utápí 
v alkoholu, neboť ho opustila přítel-
kyně, a Vocas je nagelovaný, voňavý 
chlápek ve značkových hadrech, kte-
rý sní o kariéře a je přesvědčený  
o tom, že být rozhodčím není povolá-
ní, ale poslání. Jen co rozhodčí vejde 
na trávník, tak ho všichni nenávidí 
… Ve hře se objevují slangové, někdy 
i vulgární výrazy, které k prostředí 
fotbalu neodmyslitelně patří. Celkový 
dojem dotváří vtipné pohybové kre-
ace.

Další divadelní představení bude 
patřit ochotníkům J. K. Tyla Mezi-
městí, kteří opět skvěle pobaví se svo-
ji novou hrou Habaďůra. Těšíme se 
na vás 16. 2. od 19 hod. v Městském 
divadle v Broumově.

Jitka Exnerová, DiS.
Org. složka Kultura 
a infocentrum

Fotografie: Jan Záliš
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Rozhovor s P. Martinem Lanžim  
o pořádání Tříkrálových průvodů  

v Broumově
Pane faráři, během vašeho působení v Broumově jste spoluorga-

nizátorem Tříkrálových průvodů v našem městě, který pořádá odbor 
kultury města spolu s kulturní komisí města. Dnes si již nedovedeme 
představit tento průvod bez Vaší účasti. Co Vás vedlo k tomu podílet 
se na akci, která se již stala tradiční a která je stále více navštěvová-
na našimi občany a občany z okolních obcí?

Myslím, že je potřeba říci, že u zrodu této akce nejdříve 
stála samotná farnost, vše jsme tehdy dělali svépomocí. Poté 
se to všechno začalo nějak rozrůstat. Pak přišla i nabídka po-
moci ze strany města, jak odboru kultury, tak kulturní komise.  
A od té doby jsme se stali nedílnou součástí této akce. Co k tomu 
tedy říci, snad jen, že jsem rád, že tato akce získává stále větší 
popularitu a že s každým rokem se nám trochu daří vylepšit její 
program, který má stálou strukturu, že vždy vymyslíme nějakou 
maličkou obměnu nebo nějaký příspěvek navíc.

Já jsem moc rád, že právě Vy spolupracujete na této akci, protože 
teď si to již nedovedeme představit, že byste tam nebyl, a Vy už jste teď 
taky jedním z těch hlavních  aktivních účastníků průvodu.

Myslíte, že do budoucna čeká tento Tříkrálový průvod nějaká 
obměna nebo další vylepšení?

To nevím, v rámci přípravy průvodu zazněl hlas jednoho 
člena komise, že lidé jsou na tradiční Tříkrálový průvod zvyk-
lí,  že se vlastně každý rok očekává podobný jeho průběh. Je to 
něco podobného jako se na Štědrý den nebo na Boží hod dívat 
na „Tři oříšky pro Popelku“. Takže to tak nějak podobným způ-
sobem  vnímám a nemyslím, že bychom to měli měnit.

Já Vás již nebudu dále zdržovat, protože jsem zjistil během té 
doby, co jsem zde čekal na uskutečnění našeho rozhovoru, že zde 
máte skutečně rušno, že sem chodí dost lidí, kteří Vaše služby potře-
bují a navštěvují Vás na Vaší faře. Děkuji Vám za to, že jste věnoval 
svůj čas tomuto rozhovoru a jménem redakce Broumovských novin 
Vám přeji, aby se Vám v našem městě nadále dařilo. Do nového roku 
2016 Vám přeji hodně zdraví a štěstí a božího požehnání.

Děkuji a já bych také rád touto cestou poděkoval všem těm, 
kteří se na této akci podílejí a podíleli. Zvláštní poděkování pa-
tří panu ing. Kamilu Pelánovi, který vždy odvede obrovský kus 
práce.                                                                                                  Petr Cirkl
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Město Broumov
 zahájilo 
plesovou sezónu
Polovina ledna patřila již tradičně plesu 
města, který tak odstartoval plesovou 
sezónu  v Broumově. Úvodní slovo patři-
lo panu starostovi Ing. Jaroslavu Bitna-
rovi, který popřál přítomným příjemnou 
zábavu, ale také vybídl případné zájemce 
o pronájem restaurace Střelnice.

O předtančení se postaraly děti z DDM 
Ulita pod vedením Michala Ticháčka, 
DiS. Tanečníci měli ten den opravdu 
nabitý tancem. Od rána do odpoledních 
hodin soutěžili ve Dvoře Králové nad 
Labem, odkud si přivezli nádherných 
devět medailových umístění  - 
5 bronzových, 2 stříbrné a 2 zlaté příčky. 
Večer vystupovali na sále KD Střelnice. 
Jejich vystoupení bylo rozdělené do tří 
částí.  V první části se předvedla plesová 
taneční formace standardních tanců  
s názvem „Shrekoviny“, se kterým 
taneční páry získaly na MČR těchto 
formací 3. místo a získaly titul druhý 
vicemistr ČR. V druhém vstupu sklidil 
ovace nejmenší taneční pár Adam Cepek 
s Elenkou Růžičkovou. Tento taneční pár 
předvedl své umění v kombinaci tanců 
standardních, tanců latinskoamerických 
a české polky. Závěr patřil latinskoame-
rickým tancům v podání tanečního páru 
Pavla Musila  
a Michaely Ticháčkové.

V rámci doprovodného programu vy-
stoupil i taneční obor ZUŠ Broumov 
pod vedením Heleny Ogriščenkové. 
Tanečnice předvedly choreografii I Love 
You Baby, s kterou získaly třetí místo ve 
své kategorii Klasika 16 + v Brně v rámci 
taneční soutěže NARUBY 2015. Druhou 
přísně tajnou choreografií byl „Louská-
ček“, hudba od P. I. Čajkovského  
v moderní jazzové verzi.

Nechyběla tombola a občerstvení v po-
době zákusků, chlebíčků, řízečků a alko-
holických  i nealkoholických nápojů. Až 
do ranních hodin hrála hudební skupina 
Ledvin Stones.

Jitka Exnerová, DiS.
Org. složka Kultura a infocentrum

Foto: Jan Záliš
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Dvaadvacetiletá Eliška Buociková po-
chází z Broumova, kde v roce 2012 absol-
vovala místní gymnázium. Nyní studuje 
Arts management na VŠE v Praze a vedle 
toho se věnuje zpěvu. Na svoji skladbu Taj-
ný noci natočila klip, momentálně vydala  
i druhou písničku Padaly hvězdy. Mimo 
jiné se objevila i v soutěži Superstar.

Jak ses dostala k hudbě?
Naši mě od mala vedli k různým volnoča-

sovým aktivitám, za což jsem jim do dneška 
vděčná, protože jsem díky tomu neměla čas 
se nudit a pořád jsem se nějakým způsobem 
rozvíjela. Chodila jsem na výtvarku, tanco-
vala jsem a tak, ale nic z toho mě nebavilo  
a nešlo mi to v takové míře, abych u toho vy-
držela. Když mi bylo asi deset, „zkusila“ jsem 
zpěv. Od začátku jsem věděla, že to je to, co 
mě baví a co pro mě má cenu. Strašně mě to 
chytlo a začala jsem si hledat vzory, což zpět-
ně vnímám velmi pozitivně – mít vzory je pro 
člověka výborná motivace. V patnácti jsem 
založila s kamarádkou holčičí kapelu. V té 
době jsme neměly na co hrát, ale měly jsme 
pocit, že budeme „druhá Nirvana“, akorát  
v holčičím provedení. Nestalo se to. (smích)

Kapela sice poměrně dlouho hrála, ale 
nefungovala, tak jsme to rozpustily a nechaly 
to být. Pro mě to bylo velké zklamání a vní-
mala jsem to jako svoje obrovské selhání,  
i když bylo už několik let víc než jasné, že  
z nás jako z kapely nic moc nebude. Já jsem 
se ale nedokázala vyrovnat s pocitem, že bych 
už nikdy neměla odehrát žádný koncert a že 
nikdy nezažiju ten moment, kdy si vyprodaný 
klub zpívá moji vlastní písničku, tak jsem si 
řekla, že to zvládnu sama. Uvidíme.

Co se snažíš svými písničkami říci?
Svou hudbou se snažím primárně zbavo-

vat prázdna, kterého se bojím a které občas 
nastává mezi mnou a mým okolím většinou 
mou vlastní vinou a z důvodu mojí neschop-

nosti vyjádřit se. Snažím se tedy touto cestou 
lidem sdělovat, protože občas neumím to, co 
chci říct, dostat do běžného dialogu. Málo-
která písnička je o naštvanosti v pravém slova 
smyslu, protože poslat lidi do háje zvládám 
celkem dobře. Na druhou stranu těch o vy-
rvání srdce z těla a lásce, která může člověka 
totálně rozbít, mám plné šuple, protože na to, 
říci někomu, že je idiot a že se s ním nechci 
bavit, není potřeba tolik kuráže a odhodlání 
jako na to říct někomu: „Miluju tě!“

Co pro tebe znamená účast na soutěži 
Superstar?
Vzhledem k tomu, že je to ještě relativně 

čerstvá záležitost, funguje moje účast v Su-
perstar jako nálepka na čele. Je strašně pří-
jemné, když mě někdo na ulici osloví s tím, že 
ví, že zpívám, a v lepším případě řekne, že se 
mu to líbí. O trochu míň příjemné je ale zjiště-
ní, že daný člověk ví jen to, že jsem se párkrát 
ukázala v televizi v hlavním vysílacím čase a 
odzpívala tam pár „hitparádovek“ na half-
playback, ale o tom, že tvořím svoje autorské 
písničky a zkouším se hudbou komplexně vy-
jadřovat, neví zhola nic. Snažím se tedy pra-
covat na tom, abych se této nálepky zbavila 
 a aby mě lidi začali vnímat jako muzikantku, 
a ne pouze jako holku, která byla v televizi. Je 
to pro mě vlastně výzva a hnací motor. Tím 
pádem rozhodně nelituju toho, že jsem se do 
soutěže přihlásila, i když znovu bych to neu-
dělala.

Jaké jsou tvoje plány do budoucna?
Na jaro plánuji hraní po klubech a hos-

podách. Teď jsem nějakou dobu živě nehrála, 
protože jsem neměla sestavený playlist, který 
bych mohla lidem nabídnout, aniž bych měla 
za sebou celou kapelu. V současné době už ale 
většinu písniček mám, takže na jaře mířím do 
klubů a hospod, abych se s lidmi konečně vi-
děla jinde než na Facebooku a Instagramu. 
Bude to pro mě úplně nová role. Vždycky 

jsem měla kolem sebe kapelu, ale teď se budu 
muset spoléhat víceméně jenom sama na 
sebe. Budu čelit o něco větší zodpovědnosti, 
ale strašně se na to těším a věřím, že to bude 
skvělé!

V létě bych se chtěla vrátit k buskingu 
a byla bych ráda, kdyby dopadlo aspoň pár 
open air festivalů, třeba jen regionálního do-
sahu. Podzim by měl být ve znamení takového 
zvláštního tour, ale o tom ještě nechci mluvit 
přímo, protože to je zatím jen ve fázi nápadu  
a nevím, jestli to v té fázi taky nezůstane. Kro-
mě toho v průběhu příštího roku určitě vznik-
ne další klip a ráda bych se zavřela do studia, 
kde nahraju další písničky. Když všechno 
dobře půjde, vyjde v příštím roce moje první 
sólo EP ve fyzické podobě.
         René Herzán

Eliška Buociková má svůj první klip. Zpívala i v soutěži Superstar

Srdečně Vás zveme na přednášku
O bezpečnosti seniorů: 

rady, doporučení, 
krátké filmy,

kterou si pro Vás připravila
Por. Mgr. Eva Prachařová 

z oddělení prevence Policie Náchod
9. 2. 2016 od 14:00 v IC

Pořádá Klub seniorů Broumov
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Rady bylinkáře Masláka
aneb tradiční čínská medicína

Momordika hořká - 
momordica charantia
Jednoletá, popínavá řídce chlupatá rostlina 

vytvářející až dva metry  dlouhé lodyhy s dlouhými 
úponky. Listy jsou velké, dlaňovité a květy  vyrůstají 
jednotlivě v úžlabí listu. Plod je protáhlá bobule,  
okurkovitého tvaru, dlouhá 6 až 20 cm. Má brada-
vičnatý povrch a semena  jsou hnědá nebo bílá.

Pochází pravděpodobně z jihovýchodní Asie  
a pěstuje se v Indii,  Malajsii, Africe a Jižní Americe. 
Rostlina obsahuje steroidní saponiny, charantin  
a kyselinu askorbovou a volné aminokyseliny. Droga 
pročišťuje  tělo, zmírňuje účinky letního vedra a 
zlepšuje zrak. Odvar z plodů nebo  i z rozdrcených 
semen se používá jako prostředek proti kašli, pro-
ti  horečce a při diabetu. Léčí žlučníkové a jaterní 
problémy, pozitivně  ovlivňuje hladinu cukru v krvi, 
působí protizánětlivě a snižuje vysoký  krevní tlak a 
cholesterol.

U nás se dá pěstovat stejným způsobem jako 
okurky. Budete-li chtít o této rostlině vědět více, ob-
raťte se na broumovského  bylinkáře pana Másláka.       

                                                                             Jaroslav Žid

Maranta - leuconeura
Pochází z pralesů Jižní Ameriky. Elipsovité listy upoutají svojí kresbou 
a barevností. Marant existuje více druhů a hodí se zejména pro tmavší 
byty. Roste dobře ve stínu i polostínu. Na světle s nepřímým sluncem se 
rostliny lépe vybarvují. Nemají výrazné období klidu, nesnášejí teploty 
pod 100 C a průvan. Jako substrát je nejlepší rašelina s pískem, která 
nesmí proschnout, a velice jim prospívá občasné orosení. Rostlina je 
vhodná do panelových bytů, ale i do bytů tmavších. Množí se řízkováním v 
místech, kde rostlina tvoří kolínka, a snadno je zakořeňujeme v rašelině.
                                                                                                                                          Jaroslav Žid

Na Broumovsku byl pozorován 
i velmi vzácný otakárek ovocný
Je to velmi výrazný motýl, jehož přední křídla 

dosahují až 5 cm. Samice bývají téměř vždy větší. Líc 
křídel bývá bělavě žlutý až  žlutý a jejich lem je černý. 
Zadní křídla jsou lemována modrými půlměsíci a spo-
lu s předními jsou žíhaná příčně uspořádanými pruhy. 
Zadní křídlo je vytaženo do špičky, před kterou je ještě 
modré očko lemované černě a červeně.

Většinou tvoří dvě generace. Nejobvyklejším 
areálem tohoto motýla jsou nížiny, ale ojediněle se 
vyskytuje i v pahorkatinách. Nejraději má vyvýšené 
prosluněné  a suché svahy s křovinami hlohu, trnky, 
planých hrušní a třešní křovitých. Motýli využívají čas-
to vzdušných proudů k plachtění a v slunných dnech  se 
shlukují.

Housenky žijí na listech živných rostlin,pohybují se 
trhavým pohybem a v nebezpečí vychlipují oranžovou 
páchnoucí vidlici k odpuzení nepřítele. Kuklí se u země 
na větvích keřů.

Vyskytuje se v Evropě, Asii a Číně. Ojediněle byl 
pozorován i ve Velké Británii.

Je chráněný.                                                       kal
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Polický symfonický 
orchestr zahájil rok 

2016
Kolárovo divadlo v Polici nad Metují 

praskalo 16. 1. ve švech. Western, samba, 
jazz, film, muzikál, česká klasika i zpěv a po-
hádkoví Miroslav s Krasomilou. Tomu všemu  
s úsměvem a taktovkou v ruce vládli naši 
dvorní dirigenti Věra Vlčice Vlčková a Josef 
Joska Javora!

Prskavkovým a šampaňským křtem prv-
ního CD vzdali hráči orchestru hold všem 
těm, kdo se na vydání prvního CD podíleli 
– aranžér a dirigent Rudolf Koudelka, hu-
dební režisér a houslista Jan Valta, dirigent 
Miroslav Srna a v neposlední řadě páni zvu-
ku Libor Fidler a Michal Kops. Koncertem  
i slovem moderátorky Lucie Peterkové jsme 
tak poděkovali i všem těm, kteří nám pomá-
hají neustále, pořád a často - stojánky, židle, 
zkušebna, tisk a produkce, pohonné hmoty  
a řidičské schopnosti, sponzorství a kuchař-
ské umění. Děkujeme, že díky vám můžeme!

Vy, kteří jste se na koncert v Polici nad 
Metují nedostali, se můžete těšit na kon-
cert 21. února v Trutnovském UFFU nebo si  
s námi přijďte užít podvečer 19. března v čer-
venokosteleckém divadle J. K. Tyla. Na kon-
certech se taktovky ujmou jak naše stálice, 
tak i speciální host - pan Stanislav Vavřínek, 
uznávaný dirigent a pedagog AMU Praha.

Těšíme se na Vás!
za hráče PSO Petra Šotolová
foto Barbora Hrdá
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Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Internetový katalog knihovny a další 
informace, včetně kompletního seznamu 
měsíčních novinek, najdete adrese http://
knihovna.broumov-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTE-
VŘENA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 
hodin, v úterý až do 18 hodin, v sobotu od 
8.30 do 10.30.

Dětské oddělení pondělí, středa  
a pátek od 12.30 do 15.30, ve středu až do 
16.30.

Tel. 491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net.

Tony Dokoupil: Poslední pirát
Tragický i komický životopis jednoho  

z výrazných členů amerického podsvětí 70.  
a 80. let líčí přerod volnomyšlenkářského 
studenta v otrlého pašeráka kolumbijské ma-
rihuany.

Jan Bauer: Lucemburkové – 
rozhádaná rodinka otce vlasti
Netradiční pohled na panovnickou dy-

nastii.

Michaela Remešová: Jana Šulcová -
Pořád mě baví svět
Populárně psaný životopis herečky.

Jan Vlasák: V Albánii nejsou lvi – 
S cyklotrempem zemí bunkrů 
a kalašnikovů
Autor popisuje jedenáct tras, jimiž na 

kole projel Albánii a setkal se s obyvateli i v 
odlehlých koutech země.

Kevin Kwan: Šíleně bohatí Asiati
Když mladá Američanka souhlasila, že na 

léto odletí s přítelem do Singapuru, netušila, 
že dům, ve kterém vyrůstal, připomíná palác, 
a že on je jednou z nejlepších partií v zemi – se 
vším, co k tomu patří.

Dagmar Vorwerková: Průvodce 
stylem pro ženy
Přehledná publikace představuje zásady 

stylového oblékání pro ženy.

Alison Weirová: Královna Alžběta – 
Sňatkové hry největší z anglických 
panovnic
Román z 16. století o skandálním poměru 

královny a ženatého nejvyššího štolby. Jíma-
vý příběh intrik, lásky a ztráty.

Paula Hawkinsová: Dívka ve vlaku
Hrdinka napínavého románu z okna vla-

ku denně pozoruje mladý pár. Jednoho dne 
ji však pohled šokuje. Brzy se dozví, že muž 
z páru se pohřešuje. Stále víc se pak zaplétá 
do příběhu, který není její, a přesto jí změní 
život.

Jaroslav Kuťák: Když zraje tráva
Kriminalisté v knize objasňují smrt dvou 

devadesátiletých mužů. Cestou na golfové 
hřiště u Jaroměře je málem zabije padající 
stěna starého domu.

Josef Fousek: Smích je živá voda
Kniha vtipných a laskavých vyprávění 

herce, písničkáře a literáta, jež se odehrávají 
zejména na Křivoklátsku, ale i během jeho zá-
mořských cest.

Barbara Woodová: Bílá žena
Příběh pro ženské čtenářky se odehrává 

na exotické Havaji a je poutavým obrazem 
souboje katolické víry s domorodými božstvy.

Hana Whitton: Královna Kunhuta 
a Záviš
Romantické zpracování milostného pří-

běhu z českých dějin.

Dny poezie přinesly  
i nové básnické knihy

Šestnácté Dny poezie v Broumově  
z podzimu 2015 krom básnického setká-
vání přinesly i nové poetické publikace.

V tradičním sborníku se představilo še-
desát básníků (ne všichni se nakonec setká-
ní zúčastnili.) Čtenář zde najde jak vyzrálé 
verše zkušených autorů, tak tvorbu těch, jež 
dosud nepublikovali; jak civilní poezii, tak 
i verše plné obrazů a metafor. Některé bás-
ně polských či ukrajinských básníků jsou 
přeložené, jiné zůstaly v originále. Sborník 
z loňských Dnů poezie se jmenuje Na kříd-
lech, jeho redaktorkou byla Věra Kopecká, 
korekturu polských textů provedl Antoni Ma-
tuszkiewicz, svazeček ilustrovala ukrajinská 
výtvarnice Iryna Malinská, jež se setkání rov-
něž zúčastnila.

V době konání Dnů poezie vyšla i nová 
sbírka Věry Kopecké s názvem Slova na 
vodě. Jak název napovídá, ve většině básní 
se objevují obrazy vody v různých podobách. 
Ilustracemi básně doprovodil Tadeusz Suski  
z polské Kamenné Hory. Vydavatelkou obou 
uvedených publikací byla Věra Kopecká.

V závěru loňského roku se rovněž ob-
jevila dvojjazyčná knížka Od Nysy k Nise  

s podtitulem Antologie polsko-českého pří-
hraničí. Editoři Věra Kopecká a Antoni Ma-
tuszkiewicz v ní shromáždili básně jedenácti 
autorů, které v drobných medailonech také 
představili. Broumovské básníky zastupují 
Věra Kopecká a Miloš Hromádka, za místní-
ho můžeme považovat i Antoniho Matuszkie-
wicze, polského básníka, který už řadu let žije 
v Martínkovicích. Svazek vydal Ósrodek Kul-
tury i Sztuki we Wroclawiu a Organizační vý-
bor Polsko-českých dnů křesťanské kultury.

(mei)

Před 65 lety 
 v Broumově učil  
Josef Škvorecký

V minulém měsíci uplynulo 65 let od 
doby, kdy na tzv. umístěnku do měšťanské 
školy v Broumově (v dnešní ZŠ Hradební) 
nastoupil do svého prvního učitelského místa 
Josef Škvorecký. Podle jeho vzpomínky to byl 
„přechodný útvar vzniklý spojením prvních 
čtyř tříd gymnázií všech typů a měšťanek“. 
Pobyl zde pouhé, a pro něho silně dobrodruž-
né, dva týdny. Zdejší národní výbor pro něho 
neměl byt a tak mu zařídil ubytování v prázd-
né klášterní cele. Nezapomenutelným zážit-
kem pro budoucího spisovatele bylo, že jeho 
„domácími“ zde byli američtí benediktýni.

Největším broumovským pocitem, ov-
šem v záporném smyslu, pro něho byla stálá  
a vše prostupující zima. Ta ho nakonec 
donutila hledat si bydlení v hotelu a poté  
v soukromí v jedné z vil s věžičkou v dnešní 
Masarykově třídě č. 273. „Pobyl jsem čtrnáct 
dní v Broumově, o hladu a víně, bydlel jsem  
u blázna, který už půl roku odmítá jakkoli 
pracovat, je následkem toho bez peněz … Živí 
se houskami, které krade u pekařů, a svíti-
li jsme svíčkama. V noci mimoto dostával 
záchvaty zuřivosti a považoval mě za komu-
nistu a chtěl mě zavraždit,“ referoval Josef 
Škvorecký v dopise celoživotnímu příteli, hu-
debnímu vědci Lubomíru Dorůžkovi.

Významné je, že ze zdejšího krátkého po-
bytu vytěžil rozsáhlou povídku Zákony džun-
gle. Své zdejší působení, s atmosférou chladu 
v klášterních zdech i v poúnorové škole, líčí 
zcela autobiograficky. Přestože povídku, 
krátce po jejím vzniku v roce 1950, s úspě-
chem předčítal v kruhu svých pražských li-
terárních přátel (patřili mezi ně mj. Jiří Kolář 
či Jan Zábrana), knižně vyšla až v roce 1994  
v druhém svazku Škvoreckého spisů, vydáva-
ných Ivo Železným, Příběhy o Líze a mladém 
Wertherovi a jiné povídky. Proč povídka ne-
vyšla dříve, mohou napovědět slova z deníků 
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básníka Jana Zábrany, zveřejněných v knize 
Celý život: „Později, když už Škvorecký začal 
publikovat, jsem se ho několikrát na Zákony 
džungle ptal, zda je nechce někam dát. Říkal: 
,To ještě pořád nejde… Je to politicky zce-
la jasně a ostře proti nim … A ani se mi moc 
nechce to dneska vydávat. Za některé věci 
se tam málem stydím.“ V roce 2006 natočila 
rozhlasovou verzi povídky v podání Lukáše 
Hlavici stanice Českého rozhlasu Vltava.

Drobnou epizodu, hovořící o práci řehol-
ních sester, jež byly v broumovském klášteře 
internovány v roce 1951, v místních továr-
nách, najdeme i ve Škvoreckého významném 
románu Mirákl.

15. ledna 1950 pak Josef Škvorecký, s jis-
tou úlevou, zahájil své působení v měšťanské 
škole v Polici nad Metují, kde zůstal až do 
konce listopadu téhož roku.

Jan Meier

Před 130 lety zemřel Josef Alois Tichatschek
Narodil se  v roce 1807 jako syn tkalce v Teplicích nad Metují, v letech 1822-1827 stu-

doval na broumovském klášterním gymnáziu.  Od roku 1830 se věnoval zpěvu, nejprve  ve 
Vídni, Grazu a později v Drážďanech, kde se stal sólistou saské dvorní opery. Proslavil se 
především jako interpret  oper Richarda Wagnera. Zemřel 18. ledna 1886.

Fotografie poskytl ing. Jan Neumann

Tichatschkův hrob na hřbitově 
v Drážďanech

Tichatschkova ulice v Drážďanech

Tichatschek
 jako Tannhäuzer
v roce 1845 
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ale nejspíše vše dobře zná a ví, ovšem veškeré 
své reálné poznatky si nechal přebít abstrakt-
ními (rádoby)vědeckými teoriemi, nechal se 
jimi tzv. zblbnout, stal se jejich obětí.

Bludařství – aneb co není 
pravda
Zkoumat jakkoli oblast někdejších Sudet 

bylo za komunismu nežádoucí, s o to větší 
vervou se do toho mnozí vrhli po roce 1989. 
Terra incognita, země neznámá, příležitost  
k objevům, výzkumům, rozvíjení teorií. Ně-
kteří na tom založili své akademické i jiné ka-
riéry, ovšem poctivá kritická vědecká práce 
se nám vytrácí, povrchnost vítězí. Častý styl: 
já to nahodím, ty to rozvineš, třetí to opíše, 
čtvrtý zkreslí, pátý k tomu přidá - ale hlavně 
vše pozitivně a korektně, přátelé, musíme se 
v tom všichni vespolek uznávat, podporovat, 
držet kolegiálně při sobě, nešťourat si v tom 
snad kriticky nějak navzájem, nýbrž nahrá-
vat si, a pak budeme neprůstřelní. Různí 
„objevovači“ nalezli zalíbení i v Broumovsku  
a jedním z mnoha lákavých soust pro ně byla 
například tzv. „dientzenhoferovská skupina 
kostelů“ v souvislosti s tzv. „barokní kompo-
novanou krajinou“. Na Broumovsku přitom  
v zásadě nic „barokně komponovaného“ 
není, neboť vše určující bylo „nakompono-
váno“ již v průběhu středověké kolonizace,  
a to na čistě pragmatických hospodářských 
základech. Umístění žádného z broumov-
ských kostelů není nějak náhodné, nýbrž je 
výsledkem principů uplatněných při koloni-
zaci, což by ale bylo na samostatné pojedná-

ní. Jenže s takovým banálním konstatováním 
nezaujmeš, granty nezískáš, ostruhy si nevy-
sloužíš a uznávanou autoritou se nestaneš.

Z oné skupiny kostelů největší pozornost 
vědců a na ně se pak lepících vědátorů, ba 
bludařů, přitahuje právě kostel šonovský. On 
totiž oproti jiným skutečně jisté zvláštnosti 
vykazuje, ale podle mne jdou všechny objas-
nit celkem jednoduše a logicky. Ne tak pro 
vědátory s nutkavou potřebou rozvíjení složi-
tých teorií. Můžeme tak narazit na jejich nej-
různější publikovaná bludná tvrzení, např.:

- že cesta k šonovskému kostelu vede od 
broumovského kláštera - ? - Nikoli, vede jed-
noduše od Broumova či přesněji k Broumovu.

- že Dientzenhofer pro svou šonovskou 
novostavbu „rafinovaně“ hledal místo, aby 
tak dosáhnul nejrůznějších zvláštních účin-
ků - ? - Nikoli, roku 1727 dostal Dientzen-
hofer prosté zadání postavit nový kostel, 
přičemž měl ponechat ten starý. Tím se Šo-
nov skutečně lišil od ostatních vesnic, kde 
dientzenhoferovské novostavby nahrazovaly 
původní kostely. Šonovský starý kostel, který 
stával na místě dnešního hřbitova, byl ovšem 
r. 1683 významně přestavěn, byl zděný, takže 
byl zřejmě ještě ve slušném stavu, kdy mohl 
ještě posloužit jako filiální pro běžný církev-
ní „provoz“, předpokládám hlavně při po-
hřbech. Co se Dientzenhoferovi za dané situ-
ace nabízelo? Jistě chtěl stvořit novou pěknou 
dominantu obce a z tohoto hlediska je samo-
zřejmě efektnější zvolit vyvýšené místo. Ne-
mohl však píchnout svou stavitelskou hůlkou 
do terénu kdekoli, třeba nějakému sedlákovi 
do pole, takže byl jednak limitován pozemky 
šonovské fary a musel pak rovněž zohlednit 
přístupnost pro rožmitálské farníky a respek-
tovat katastr se stávající sítí cest. Místo, které 
nakonec zvolil, je z těchto hledisek nejopti-
málnější, prakticky jediné možné, rozhodnul 
se totiž pro křižovatku dvou významných ko-
munikací, k čemuž viz hned následující bod.

- vědátoři též míní, že šonovský kostel 
stojí zvláštně promyšleně stranou od cesty 
a je rafinovaně, snad až nějak mysticky na-
točen průčelím k broumovskému klášteru, 
přičemž k onomu průčelí prý „prokazatelně“ 
(!) nikdy žádná cesta nesměřovala - ? - Není 
pravda, kostel tehdy nejenže stál těsně u ces-
ty, ale přímo na místě křížení dvou důležitých 
cest. Stačí se jen podívat do starých map, aby 
člověk vskutku prokazatelně zjistil, že stará 
hlavní vozová výjezdová cesta na Broumov 
tehdy procházela těsně podél severní strany 
kostela. Vedla právě jen tudy a nikudy jinu-
dy. Dodnes je částečně dochovaná a v terénu 
patrná. Současný silniční sjezd do Šonova 
serpentinou je až výsledkem výstavby nové 
silnice v letech 1885 - 87, kdy došlo k odklonu 
od oné staré cesty. Ke zdolání prudkého stou-
paní při výjezdu po původní cestě do návrší 
kolem kostela si totiž plně naložené povozy 
musely zjednávat koňský přípřah. Proto byla 

K šonovským dientzenhoferovským mýtům 
a nepravdám

Otáčivý kostel?
Kostel svaté Markéty postavil Kilián 

Dientzenhofer oltářní stranou orientovaný 
na východ. Východní orientace kostelů sice 
nebyla dogmatem - některé z dalších dien-
tzenhoferovských kostelů broumovské sku-
piny jsou toho dokladem - avšak byl to ideál 
a v Šonově byl takto uplatněn. Někdy v roce 
2005 zde ale patrně muselo dojít k drobnému 
paranormálnímu jevu, neboť jak jsem nyní 
čirou náhodou zjistil, onoho roku byla na ofi-
ciální internetové stránky obce zapsána tato 
informace: „Zvláštností kostela je, že oltář 
není veden na východ, ale směřuje ke klášteru  
v Broumově.“ Vyplývá, že kostel se onoho 
roku musel celý otočit kolem své osy oltářem 
na západ. Připouštím sice, že to není událost, 
s níž by se bylo možno setkat zrovna obden, 
ale na druhou stranu se občas prostě stává, 
že se kostely takto točí. Podstatné v tako-
vých případech je, jedná-li se o otočení trvalé  
a jistě pak zaznamenání hodné, nebo jen pře-
chodné. A šonovský kostel, jak se může každý 
na vlastní oči přesvědčit, se otočil jen dočasně  
a nyní už zase stojí oltářem zpět na východ 
jako dřív, takže celou událost považuji za ba-
nalitu nehodnou zveřejňování na internetu...

- Stop!, odpusťte, úvodní humorné smls-
nutí si na autorovi informace z šonovských 
internetových stránek jsem si nedokázal ode-
přít, ale nyní přejdu do seriózního tónu, kdy 
se onoho autora i trochu zastanu. Ono to totiž 
vypadá jakoby buď v šonovském kostele nikdy 
ani nebyl, nebo neuměl rozpoznat oltář, či ne-
věděl, kde nad Šonovem vychází slunce. On to 
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nová silnice odkloněna a do šonovského údolí 
svedena stávajícím způsobem, a takto obyčej-
ně se tedy kostel ocitnul jakoby trochu bokem 
na místě, jež je dnes pociťováno jako zvláštní, 
svádějící k vymýšlení „kompozičních teorií“. 
Přitom ještě krátce po válce byla stará cesta 
kolem kostela frekventovanou zkratkou pro 
pěší, pak jsme ovšem scelili lány, zatratili mi-
nulost a nyní nás z toho chytá fantas. Druhá 
cesta, která se při SZ nároží kostelního prů-
čelí křížila s tou do Broumova jdoucí, vedla  
z jedné strany jako významná vozová spojka 
na dolní konec Otovic, z druhé strany se jed-
nalo o polní cestu sloužící farníkům z horní 
části Rožmitálu jako zkratka ke kostelu.

- co se týče onoho údajně rafinovaného 
natočení kostela průčelím směrem ke klášte-
ru, je to rovněž mylná věda. Na ni se ale právě 
nechal nachytat i úvodem zmíněný šonovský 
internetový pisatel, který to pak ještě navíc 
doslova zamotal, když si průčelí zaměnil s ol-
tářem. Je to přitom opět zcela prosté: Jestliže 
se Dientzenhofer rozhodl orientovat kostel 
oltářní stranou na východ, jak se sluší a patří, 
tak mu průčelí na západ nutně muselo vyjít, 
tečka. K teoriím, že si takovéto umístění a na-
točení kostela objednal opat, aby na něj snad 
pěkně viděl z klášterních oken, uvedu mož-
nou zpochybňující drobnost: šonovský Far-
ský les byl až do 2. pol. 19. stol. o něco větší 
než dnes, respektive přiléhaly k němu selské 
lesy, jimiž procházela cesta od Broumova ve 
stoupání mezi Rožmitálem a Šonovem, a do-
cela bych tipnul, že kostel mohl být tím lesem 
značně zastíněn.

S onou pohledovou teorií kláštera a šo-

Na nejstarší katastrální mapě - tak zvané indikační skice z roku 1849 - je zachycena původní cesta  z Rožmitálu (Broumova) do Šonova. 
Vedla podél severní strany kostela sv. Markéty. 

novského kostela přišel slovutný profesor Ho-
ryna, a copak o to, zde by ještě šlo diskutovat, 
horší je to ale právě s jeho následovníky, kteří 
to po něm přejímají a nekriticky rozhojňují. Ti 
už jsou třeba schopni napsat, že průčelí všech 
kostelů Dientzenhoferovy skupiny směřují ke 
klášteru - nesměřují! Nebo, že kostely jsou 
„od budovy broumovského kláštera rozmís-
těny paprskovitě všemi směry“ - no, jestliže 
Broumov leží uprostřed a vesnice okolo něj, 

pak logicky; ovšem jeden z Horynových žáků 
už se v tom uspořádání dokonce domníval vi-
dět jakýsi tajemný obrazec...

- Zkrátka nebere to konce, na rozdíl od 
tohoto článku.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Dalším mylným tvrzením na šonovských 
internetových stránkách je, že zdejší šolcovna 
byla vystavěna ve stejné době jako kostel sv. 
Markéty (= cca 1730) a kaple na hřbitově prý o 
padesát let později (= cca 1780). Opět špatně, 
kaple byla vystavěna až roku 1877, což je pa-
trné i z uplatněného stavebního slohu. Co se 
týče šolcovny, tak ta zde samozřejmě stála již 
odpradávna, ale v současné podobě se jedná o 
novostavbu po požáru roku 1892. A ten požár 
byl událostí, kterou stojí za to zmínit:

Šolcové, česky rychtáři, představitelé 
práva v zastoupení vrchnosti, byli zpravidla 
největšími vlastníky pozemků a jako takoví 
i majitelé největších a nejhonosnějších sel-
ských dvorů ve vsi. Bylo tomu tak i v Šonově. 
Krom primitivního, spíše jen schematického 
vyobrazení v Hesseliově urbáři bohužel ne-

Požár šonovské šolcovny - 
aneb bacha na františkány!

tušíme, jak zdejší stará šolcovna vypadala. 
Přestože shořela už ve „fotografické době“, 
nikdo žádný snímek nepořídil nebo se nám 
alespoň nedochoval. Dle slovního popisu se 
mělo jednat o mohutnou hrázděnou stavbu  
s obytnou budovou opatřenou údajně dvouš-
títým průčelím, kteréžto nám však Hesselio-
vo vyobrazení nepotvrzuje. Z toho, co o rané 
architektuře broumovských statků víme, lze 
usuzovat, že hrázděné bylo pouze patro, pří-
zemí pak zděné a štíty prkenné. Každopád-
ně šlo o impozantní budovy vystavěné roku 
1579, jak o tom informuje kamenná deska 
v nadpraží, nepochybně však na místě ještě 
staršího šolcovského dvora z dob kolonizač-
ních. A stavba tehdy musela být zhotovena 
natolik fortelně, že výrazné změny nedo-
znala ani po rekonstrukci roku 1824, kdy se 
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k ohni jistě časem také dorazili, měli snad už 
v té době disponovat i parní stříkačkou, ov-
šem samozřejmě ještě koněspřežnou. V kon-
ci zkrátka nepomohlo nic, majestátní, nadto  
z velké časti dřevěný areál plál jako fakule celé 
tři dny! Ohnivá záře byla prý v noci viditelná 
až z Josefova!! Alespoň tak následně dosvěd-
čoval šolcův syn, který si tam právě odbýval 
vojenskou službu. Mně se to tedy příliš nezdá, 
chtělo by to ověřit praktickou zkouškou - ne, 
beru raděj zpět, hloupý vtípek.

Zajímavá byla i dohra, když se začalo 
spekulovat o příčině požáru. Panovalo po-
dezření, že oheň byl založen uměle, že řádil 
palič. Někteří Rožmitálští dosvědčovali, že 
když vystrašeni rudou září na obloze dobí-
hali k Šonovu, viděli na kostelním návrší stát 
františkánského mnicha. Pozdravili ho slo-

jinak přes broumovské statky převalila vlna 
radikálních klasicistních přestaveb. Té staré 
šolcovny je věčná škoda nejen pro ty krásné 
prastaré budovy, ale i proto, co za poklady  
v sobě mohla ukrývat rychtářská světnice.  
V této oficiální úřední místnosti byly totiž 
uchovávány nejdůležitější obecní dokumenty 
včetně starých privilegií. A když si vezmeme, 
že Šonovští vždy platili za hlavní rebelanty 
proti benediktinské vrchnosti a byli význam-
nými hybateli dvou selských povstání, pak 
zdejší šolcovský archiv mohl být opravdu 
„výživný“. Koncem 19. století, kdy došlo  
k požáru, se na šolcovně samozřejmě už „ne-
šolcovalo“, obec spravovalo volené zastupi-
telstvo, ale majitel šolcovny zůstával obecně 
váženým člověkem a lidé ho též šolcem nadá-
le neformálně nazývali.

Takže dne 27. února 1892 celý šolcovský 
dvůr mocně vzplanul. K vypuklému požáru 
se postupně sjelo celkem na 11 hasičských 
stříkaček, které objekt kropily ze 14 hadic. 
Jako první jistě přispěchali příslušníci míst-
ního šonovského sboru, kteří v obci působili 
teprve krátce, od r. 1879. Byl to podle všeho 
jejich první ostrý zásah a k tomu hned takto 
závažný. Za hrůzný žert lze přitom považovat 
skutečnost, že jejich tehdejším velitelem byl 
sám majitel šolcovny Adolf Weisser - děsivá 
představa, vést již předem málo nadějný po-
žární útok proti vlastní nemovitosti. Netuším, 
jakou měli šonovští hasiči výbavu, ale více 
než jednu ruční stříkačku lze těžko předpo-
kládat. Tehdy byl při požárech hlavním pro-
blémem zdroj vody, ovšem v případě šolcovny 
měla být teoretická výhoda v tom, že přímo 
před ní se nacházel malý rybníček, zřízený  
a udržovaný zde právě asi pro případ požáru. 
Schrollovi tovární hasiči, kteří, domnívám se, 

                                                                                            Bývalá šonovská šolcovna v roce 2006

Hranici Broumovska s pomocí hnípáčka uhájíme!

Málo už se asi ví, že jsme (ještě coby Če-
choslováci) mívali s Poláky ostré územní spo-
ry, při nichž došlo i na zbraně. Bylo tomu tak 
vždy buď před válkou, nebo po válce: 1918-
1920, 1938-1939 a 1945-1947. Toto vzájemné 
územní nepřátelství měla definitivně vyřešit 
mezistátní smlouva z roku 1958, v níž si oba 
státy uznaly společnou hranici, ovšem záro-
veň s tím, že ji na několika místech zarovna-
jí tak, aby údajně šla lépe střežit. Je přitom 
příznačné, že takovouto potřebu měly dva 
„bratrské národy v nerozborné jednotě spolu 
spjaté v táboře míru a socialismu“, jak zněla 
dobová fráze. Z onoho zarovnání však Polá-
ci vyšli o 368 hektarů území ochuzeni, což je 
mi divné, že na to tehdy přistoupili. A ještě 
divnější mi připadne, že až teď po nás chtějí 
ty hektary zase zpátky. Jen doufám, že to na-
časování není rovněž příznačné, že to opět 
nevěstí válku. A jestliže se tak děje v údajné 

„Evropě spřátelených národů bez hranic“, 
pak to nutí k zamyšlení, zda se opět nejedná 
jen o dobovou frázi.

Náš stát prý polský územní nárok uznal 
a nabídnul finanční kompenzaci, jenže tu 
Poláci odmítají a tvrdošíjně trvají na vydání 
reálného kusu země. Velké Polsko se mali-
cherně hrdlí o necelé 4 km2! Přitom co bývaly 
polské hranice? - po staletí prakticky „tekoucí 
písky“. Co se týče územní svrchovanosti, Pol-
sko na tom nikdy nebylo tak dobře jako dnes a 
mělo by být rádo, že je rádo. Zjevně však rádo 
není, a tak je česká vláda nucena vytipovat 
lokality, kde by hektárky pro Poláky šly uždi-
bovat. Z mapky v deníku MF Dne je patrné, 
že uždibovači našli zalíbení zejména ve vý-
razných hraničních výběžcích, kdy prakticky 
jen ten náš Broumovský jako jediný nechali 
na pokoji. Za Broumovsko bychom tedy moh-

li úlevně zvolat, že „len sa trela!“, jak pamět-
ně při hokejových zápasech činíval slovenský 
komentátor Gabo Zelenay. Jenže dotčené 
obce vytipované k ořezání hektárků se brání 
a pokouší se různě zdůvodňovat, proč právě  
u nich ukrajovat v žádném případě nelze. 
Takže je možné, že se bude hledat dál.

I když není náznak, že by při tom vládní 
ukazováček mohl spočinout i na Broumov-
sku, měli bychom raději už teď preventivně 
vymyslet důvod, proč ani u nás by to eventuel-
ně nešlo. V současnosti nejbezpečnějším pro-
středkem, jak uhájit čímkoli ohrožené území, 
je vypátrat na něm vzácného, jinde se nevy-
skytujícího živočicha. Za tímto účelem jsem 
si v našich pohraničních hvozdech dovolil 
čerstvě objevit hnípáčka broumovského prů-
hledného (latinsky Hnipicorum braunensis 
transparensis) z čeledi Nespatřitelných. Mám 

vy Grüss Gott (Pozdrav Pánbů), přičemž on 
jim prý řádně odpověděl a díval se pak ještě 
dlouho z kopce na planoucí statek, načež se 
odebral směrem na Rožmitál. Následně byly 
vzneseny dotazy na šonovskou faru i na brou-
movský klášter, zda nějaký františkán nebyl 
náhodou jejich hostem. Z obou míst zazněla 
negativní odpověď. Mělo se pak za to, že oním 
františkánem byl přestrojený palič. - Zní to 
skoro jako úvod do nějakého hororu a možná 
to i jednou propracuji ve scénář: Františkán, 
skrývající pod kapucí nelidskou tvář, by se 
po několika dnech mohl do Šonova vrátit s 
motorovou pilou a teprve pak to tam pořádně 
rozjet. To bych ale nebyl příliš originální, tak 
ještě popřemýšlím a prozatím končím.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
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ho doma v krabičce od sirek, takže kdyby se 
náhodou na Broumovsku objevila rozhra-
ničovací komise, pošlete ji za mnou, já jí ho 
vokážu a řeknu: Ruce pryč od Broumovska!

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Jedním z možných důvodů, proč bylo 
Broumovsko při současných hraničních „už-
dibovacích“ plánech vynecháno, může být 
skutečnost, že z Broumovska se už ukrajo-
valo právě onoho roku 1957. Náš výběžek 
se v oblouku nad dolním koncem Šonova po 
staletí vyznačoval ostře vybíhajícím lesním 
cípem, takovým jakoby zobáčkem. Při srov-
nání předválečné a současné mapy je vidět, 
že cípek byl náš, a už není. Broumovsko při-
šlo o zhruba 35 hektarů lesa. Že k tomu došlo 
právě při zmíněném narovnání česko - polské 

hranice r. 1958 se mi sice nepodařilo ověřit  
z žádného českého otevřeného zdroje, ovšem 
z polských ano. Přesto se pokusím zeptat: 
Neexistuje mezi čtenáři tohoto listu pamět-

ník, který by k tomu dokázal uvést jakýkoli 
konkrétnější poznatek? Ozvěte se případně 
redakci nebo do muzea na 604 228 038 či na 
broumov.muzeum@tiscali.cz.

Noworudská 
rozhledna 
inspiruje!
Projekt „Místo plné výhledů  

v Euroregionu Glacensis“, rea-
lizovaný městem Nowa Ruda, 
naplňuje rozhledna  na Hoře sv. 
Anny. Tato věž se umístila na  1. 
místě v konkursu nejvíce inspi-
rujících projektů let 2014 – 2015, 
realizovaných v rámci Programu 
operační přeshraniční spolupráce 
České republiky a Polska v letech 
2007 – 2013.

Výsledky konkursu byly vy-
hlášeny na konferenci konané 
na ukončení Programu operační 
přeshraniční spolupráce České 
republiky a Polska. Věž na Hoře  
sv. Anny tak byla zpřístupněna 
turistům obou zemí.

Projekt „Místo plné rozhledů 
v Euroregionu Glacensis“ byl oce-
něn diplomem, předaným realizá-
torům projektu v Olomouci  
4. prosince 2015.

Petr Cirkl

(Za použití tiskové zprávy 
v Kurieru Noworudsko-Rad-
kowskim č. 26).

Foto: Mgr. Michaela Prouzová
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Dominika Čečetková 
vzkazuje: „Nejlepší čas 

začít? Teď!“
Studentka 4. ročníku Gymnázia Brou-

mov Dominika Čečetková v polovině listo-
padu zaznamenala mimořádné umístění 
v kondiční soutěži Smartlabs Cup 2015, 
která se konala v Brně. Dominika starto-
vala v kategorii bikini fitness. Byla to její 
druhá soutěž a hned obsadila krásné 4. 
místo.

Do fitness centra jsi začala chodit asi 
před rokem a půl, loňský rok byl tvůj první 
soutěžní. Přesto ses rozhodla udělat ze studij-
ních důvodů pauzu. Jaké máš plány? Myslím 
studijní a následně kariérní.

Studium je pro mě jedna z priorit stej-
ně jako fitness. Jsem ve čtvrtém ročníku na 
gymnáziu, je pro mě tedy tento rok velmi 
důležitý a rozhodující. Jelikož chci jednou  
v životě dělat to, co mě baví, musím se teď na 
to studium více zaměřit. Úspěšně odmaturo-
vat a dostat se na vysokou, kterou chci, jsou 
teď mé cíle. Chtěla bych studovat na Fakultě 
tělesné výchovy a sportu v Praze na Karlově 
Univerzitě. Dalším faktorem je, že chci „do 
světa“. Konkrétně tedy do Prahy, a to hlavně 
kvůli možnostem, které nabízí, ať už ohledně 
fitness nebo čehokoli jiného. Podle toho, jak 
toto vše dopadne, budu moci teprve přemýš-
let nad dalšími plány.

Pauza znamená, že vůbec nechodíš cvi-
čit? Nepřijde nazmar to protrénované obdo-
bí? A co postava?

Cvičit samozřejmě chodím, jen je to tro-
chu volnější. Dala jsem si teď o Vánocích tro-
chu větší volno, abych se uvolnila, což bylo 
přesně to, co jsem potřebovala. Jelikož mám 
již zmiňovanou pauzu, mohu si dovolit různě 
experimentovat. To znamená, zkouším různé 
změny jak ve cvičení, tak v jídelníčku, a zjišťu-
ji, jak na to mé tělo reaguje. Přípravu na závo-
dy bych rozhodně nenazvala protrénovaným 

obdobím, jelikož jak 
předtím, tak potom 
normálně trénuji, 
tudíž protrénované 
období je od té doby, 
co jsem začala cvičit 
až do současnosti. 
Na své postavě tedy 
stále pracuji, aby to 
bylo jen lepší a lepší.

Jaký je tvůj běž-
ný denní jídelníček?

Jak jsem řekla, 
zkouším různé ex-
perimenty, takže 
teď je těžké to takto 
říct. Nepřejídám se  
a snažím se jíst pra-
videlně. Samozřej-

mě, určitá kontrola tam je, ale nějaká velká 
omezení si teď nedávám.

Kondiční soutěže nemají daleko k soutě-
žím krásy, kde se také dívky předvádějí porotě 
a publiku. Neuvažovala ses do některé přihlá-
sit?

Možná, když jsem byla mladší, ale nemám 
na to výšku a neměla jsem postavu modelky. 
Tyto postavy se mi moc nelíbí. Hubená sleč-
na, ale většinou tělo zpevněné nemá. Já ani 
nezačínala cvičit se soutěžními ambicemi, to 
nějak samo vyplynulo z toho, jak moc mě to 
cvičení začalo bavit, a už to nebyl jen koníček, 
ale stal se z toho můj životní styl.

Jak jsi na tom s dalšími sporty? Věnovala 
ses některému vážněji už dříve?

Věnovala jsem se jednu dobu celkem váž-
ně tanci. Tančila jsem street dance. Dokonce 
jsem absolvovala i pár soutěží, ale čím víc 
jsem cvičila ve fitku, tím méně jsem tančila. 
Teď si doma občas zatancuji, jelikož tanec po-
řád miluji, ale času je bohužel málo, tak už to 
není, co to bývalo.

Cvičit jsi začínala v Centru Walzel v Me-
ziměstí. Potom jsi začala jezdit za trenérem 
až do Hradce Králové. Na jaké úrovni je posi-
lovna ve Walzelovce?

Myslím si, že na Broumovsko je to po-
vedená posilovna. Zacvičíte si tam skvěle  
a v rámci možností se to pořád nějak zdoko-
naluje. Právě teď tam proběhly menší změny, 
tak určitě stojí za to se tam přijít podívat. Je 
tam pár lidí, co chodí cvičit pravidelně, ne jen 
po Vánocích a před létem, jsou moc fajn a ur-
čitě vám klidně dají nějakou tu radu. Jelikož 
ve Walzelovce i pracuji, tak tam celkově trá-
vím hodně času.

Na závěr bych vám chtěla říci, lidi, starej-
te se o sebe. Vaše tělo je to jediné, s čím vážně 
musíte žít. Vaše tělo je Vaše vizitka. Nejde jen 
o vzhled, ale o to, jak se cítíte. Nejlepší čas za-
čít? Žádné zítra, za týden, za měsíc. Teď! Nej-
lepší motivace? Vlastní výsledky. Jednoduše 
řečeno, „Jaký si to uděláš, takový to máš!“.
          René Herzán

O.S. Music & Theatre 
S.G.Pitaš děkuje

Dovolte mi, abych touto cestou podě-
koval všem občanům, kteří i v roce 2015 
nám zachovali přízeň a navštěvovali kul-
turní akce pořádané O.S. Music & Thea-
tre S.G.Pitaš. Takřka všichni tito lidé ví-
tají, že sdružení své aktivity přesunulo do 
Broumova.  I já jsem přesvědčen o tom, že 
je to správné, neboť představitelé  Šonova 
si nás nevážili. 

V roce 2015 O.S. Music & Theatre 
S.G.Pitaš uspořádalo v Broumově tyto 
koncerty: 

ECHT!, UJD, PROGRES 2 a GARY 
LUCAS.  V říjnu divadlo SKLEP s hrou 
Mlýny  a 11.12. koncert studentů z Jedlič-
kova ústavu THE TAP TAP. Obě poslední 
akce jsme zrealizovali v Dřevníku areálu 
kláštera a to jenom díky ochotě a podpoře 
pana Jana ŠKOLNÍKA. Tato multifunkční 
krásna stavba vznikla v rámci revitaliza-
ce kláštera a myslím si, že  v budoucnu se 
stane častým  místem  různých společen-
ských akcí. 

   Na závěr mi dovolte, abych níže 
uvedeným firmám a lidem poděkoval 
za podporu aktivit mého sdružení a po-
přál jim do dalších let mnoho pracovních  
i osobních úspěchů  a prosím  o zachování 
přízně  i v roce 2016. Jsou to tyto firmy:

Broumovské stavební sdružení  s.r.o.  
ČEKO import a.s.
KOŽELUŽNA STRNAD Solnice
MĚSTO BROUMOV
Z-TRADE
HS. FLAMINGO
BAZÉNY MACHOV
BOHŮŠKOVA PÁLENICE Martínko-

vice
RESTAURACE U STARÉHO SLO-

NA  Pardubice
JIRKA KNOPP
JAN ŠKOLNÍK
MIRKA A IGOR JIRMANOVI
TOMÁŠ ČIPERA
ZDENĚK KŘÍČKA  Česká Skalice
 Broumovské noviny
 Naše Broumovsko 
 děvčata IC Broumov 
a všichni naši příznivci.

A co chystáme na rok 2016?  Tak na-
příklad jsem v jednání s divadlem Járy 
Cimrmana.  Koncerty skupin: Vltava, Bu-
zerant, Framus 5, Kabaret dr. Calligariho, 
Aku Aku, Blahobeat, Lenka Dusilová, 
Undergroundové kvílení (dvoudenní fes-
tival). Vše se vyladí podle získané finanční 
podpory.  V žádném případě se nebudeme 
bránit i spolupráci  s místními kapelami. 

Ještě jednou děkuji Vám všem za Vaši 
přízeň a podporu

Stanislav G.Pitaš
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Šest broumovských 
fotbalistů starší 

přípravky se podílelo 
na výrazném úspěchu 
náchodského výběru
Šest fotbalistů starší přípravky Slovanu 

Broumov bylo nominováno do dvou výbě-
rů Okresního fotbalového svazu Náchod ke 
třem turnajům Zimní halové ligy. Oba týmy 
postoupily do mezikrajského finále a navíc 
nejlepšími brankáři byli vyhlášeni broumov-
ští Joeri Heerkens a Lukáš Lorenc.

Lukáš Hovorka, Jonáš Panchartek a Joeri 
Heerkens reprezentovali OFS Náchod v ka-
tegorii desetiletých hráčů. Náchodský výběr 
obsadil v konkurenci pěti okresních výběrů 
druhé místo, o kterém rozhodla prohra s hra-
deckým týmem na posledním turnaji v Jaro-
měři. Náchodský výběr přesto postoupil do 
mezikrajského finále, které se hraje 13. břez-
na v Pardubicích.

„Individuální ocenění nejlepší brankář 
získal Joeri Heerkens z Broumova. Nezbývá 
než kluky pochválit a poděkovat jim za pří-
stup a kvalitní reprezentaci našeho okresu. 
Postup do finále je jim, a hlavně klubům, kte-
ré je fotbalově vychovaly, velikou odměnou,“ 
zhodnotil úspěšné vystoupení výběru OFS 
Náchod jeden z trenérů Tomáš Balucha.

Matěj Hypšman, Matyáš Lorenc a Lukáš 
Lorenc Zimní halovou ligu absolvovali ve vý-
běru OFS Náchod U11, tedy fotbalistů jede-
náctiletých, a se svým týmem dokonce celou 
ligu vyhráli. O 1. místě v tabulce rozhodlo 
vítězství s jičínským výběrem na posledním 
turnaji. Vítěznou branku vstřelil broumovský 
Matyáš Lorenc. Jeho bratr Lukáš byl vyhláše-
ný nejlepším brankářem ligy.

„Proti výborně hrajícímu týmu Jičína 
jsme museli vyhrát - zápas se přeléval z jedné 
na druhou stranu, každý chvilku tahal pilku  
a nakonec byli šťastnější naši hráči. Ale nej-
větší radostí byla předvedená hra obou týmů, 
jež byla vyvrcholením celého turnaje, a my-
slím si, že obě postupující mužstva nám ve 
srovnání se sousedním krajem z Pardubic 
ostudu neudělají,“ prohlásil po turnaji jeden 
z trenérů Petr Dudek.

„Chtěl bych touto cestou poděkovat všem 
hráčům, kteří letošní ročník ZHL reprezento-
vali okres Náchod. Naši hráči se prezentovali 
nejen velmi dobrou hrou, z čehož mám nej-
větší radost, ale i vzorným chováním na hřišti 
i mimo něj. Skvělé výsledky a postup obou 
ročníků do mezikrajského finále do Pardubic, 
kde budeme reprezentovat nejen náš okres, 
ale i Královehradecký kraj, jsou pomyslnou 
třešničkou na dortu. Je vidět, že nastolená 
cesta v klubech je správná, že s porovnáním 
s některými jinými okresy jsme na tom v mlá-
deži velice dobře. To dokreslují také tři indivi-
duální ocenění hráčů našich výběrů za celou 

ZHL. Díky také patří trenérům výběrů, klu-
bům za uvolňování reprezentantů, trenérům 
v klubech, kteří kluky připravují celý rok,  
a samozřejmě i rodičům a našim partne-
rům za jejich podporu,“ měl jen slova chvály  
a díků předseda OFS Náchod Petr Vítek.

Během Galavečera 
krajského fotbalu bylo   

o Broumově hodně slyšet
V pátek 15. ledna se uskutečnil Galavečer 

krajského fotbalu, jeho šestý ročník se konal 
v hotelu Beránek v Náchodě. Výraznou stopu 
zde zanechal i Broumov.

Hejtman Královéhradeckého kraje a se-
nátor Lubomír Franc, sekretář Fotbalové aso-
ciace České republiky Rudolf Řepka, starosta 

Náchoda Jan Birke, senátor Miroslav Antl, 
předseda Krajského fotbalového svazu Vác-
lav Andrejs, předseda Okresního fotbalového 
svazu Petr Vítek a další osobnosti ocenili cel-
kem 15 kategorií.

Cenu Miloše Jona - Fotbalový starosta 
roku 2015 převzal broumovský starosta Ja-
roslav Bitnar, který je dlouholetým funkcio-
nářem fotbalového oddílu Slovanu Broumov, 
kde se stará o ekonomiku a investice. Moderá-
tor Petr Záliš zmínil jeho zásluhy při výstavbě 
nových kabin na broumovském fotbalovém 
stadionu či při stavbě víceúčelového sportov-
ního areálu Emericha Ratha. Cenu předávali 
již zmiňovaní Rudolf Řepka, Jan Birke a syn 
Miloše Jona, po kterém je cena pojmenovaná.

Cenu Josefa Součka - Trenér mládeže 
roku 2015 předával Karel Havlíček, odcho-
vanec broumovského a božanovského fotbalu 

Zlatý a stříbrný tým Zimní halové ligy
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a bývalý extraligový hráč Hradce Králové či 
Jablonce. Karel Havlíček nyní pracuje v kraj-
ském fotbalovém svazu a věnuje se právě mlá-
deži. Nedávno absolvoval v Broumově tré-
ninkovou jednotku s fotbalovou přípravkou 
Slovanu Broumov v rámci projektu Létajících 
trenérů.

Jedním z partnerů Galevečera krajského 
fotbalu byla i broumovská textilní společnost 
Veba a řada oceněných si odnesla cenu právě 
z Veby. Během večera proběhla dražba obra-
zů namalovaných žáky Střední školy propa-
gační tvorby a polygrafie Velké Poříčí. Výtě-
žek dražby byl věnován Hospici v Červeném 
Kostelci.

O vítězi fotbalového 
Sudety cupu rozhodlo 

77 zápasů
Ve Sportovní hale na Spořilově v Brou-

mově se 28. a 29. prosince 2015 odehrál osmý 
ročník halového fotbalového turnaje Sude-
ty cup 2015. Na turnaji startovalo 15 týmů  
a během dvou dnů se odehrálo 77 zápasů. Ví-
tězství vybojoval tým Red Castle z Červeného 
Kostelce.

Na druhém místě skončil broumovský 
tým Ugalagabuga, třetí místo obsadila Ká-
ňata Broumov. Tento tým v posledních letech 
skončil na turnaji postupně na 4., 1., 2. a letos 
na již zmiňovaném 3. místě. Skvělá vizitka.

Nejstarším hráčem turnaje byl Luboš 
Kudláček (1958) z Otovic, naopak nejmlad-
ším hráčem byl Denis Donát (2001) z FC 
Santos. Nejlepším hráčem do 18 let byl vyhlá-
šen David Vencl také z FC Santos. Nejlepším 
střelcem se stal další mladý hráč Pavel Urban 
z Ugalagabuga, nejlepším hráčem byl zvolen 
David Rejl z Cuba Libre a nejlepším branká-
řem se stal Jan Martínek z Red Castle.

U stolku časoměřičů opět nechyběli Ja-
romír Louda a Helena Chaloupková, celý 
turnaj s přehledem odřídili rozhodčí Ondřej 
Čejchan a Lukáš Tryzna. Ceny nejlepším hrá-
čům a týmům předával starosta Broumova 
Jaroslav Bitnar a ředitel turnaje Jiří Martinec.

„Je potěšující, že se turnaje zúčastnilo pět 
týmů složených z mladých kluků do 18 let a tři 
týmy mladých (Botafogo, Santos FC a Ugala-
gabuga) se probojovaly do finálové osmičky.

Největším překvapením pak byl tým Uga-
lagabuga, který obsadil druhé místo, první 
místo obhájil tým Red Castle,“ zhodnotil tur-
naj Jiří Martinec.

Foto Natálka Lorencová

Galavečer krajského fotbalu

Sudety cup
         broumovský tým Ugalagabuga
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Broumovské tenistce Haně 
Duškové se dařilo na turnaji  

v Praze
Broumovská tenistka Hana Dušková, studentka 

sexty na Gymnáziu Broumov, se  o víkendu od 16. do 
17. ledna zúčastnila tenisového turnaje kategorie B  
v Praze. Na turnaji se dostala do semifinále dvouhry 
a čtyřhru se svojí partnerkou dokonce vyhrála.

Svoji úspěšnou cestu na turnaji sama popsala: 
„Ze 48 hráček jsem v singlu získala třetí příčku. Ces-
tu do finále mi zkřížila až Sabina Břicháčková, se kte-
rou jsem prohrála 7:5, 6:7, 2:6. Po této smolné prohře 
jsem nastoupila k finále čtyřhry. Ve finále jsme se  
s mojí spoluhráčkou Adélou Josefovou utkaly o zla-
to s párem Malíková – Lamiová. Po velmi vyrovna-
ném boji jsme se z kurtu vracely jako vítězky - nad 
prvním nasazeným deblovým párem jsme zvítězily 
poměrem 7:5, 7:6.“

Stolní tenista Karel 
Gombarčík ml. zvítězil  

v přeboru okresu Náchod
V neděli 17. ledna se ve Sportovní hale na Spo-

řilově v Broumově konaly přebory okresu Náchod 
ve stolním tenise. Byla to první stolnětenisová akce 
na nové podlaze v hale. Po dvou letech se přebory 
opět konaly v Broumově. Domácí Karel Gombarčík 
ml. udržel vítěznou tradici a opět na broumovských 
stolech kraloval.

V semifinále ale Gombarčík otáčel z nepříznivé-
ho stavu 0:2 na sety, když třetí sadu vyhrál nejtěs-
nějším rozdílem 12:10. Tím zlomil svého soupeře 
Ducháče a zápas dotáhl do vítězného konce 3:2. 
„Další pětisetový zápas bylo pak finále proti Daxo-
vi z Jaroměře. Ten ukradl finále nasazené dvojce, 
broumovskému Vodalovi, když v semifinále za sta-
vu 2:2  a 9:6 pro Vodala sérií pěti vítězných míčků  
v řadě otočil stav na 11:9 v pátém setu. Ve finále po 
přetahované 1:0,1:1,2:1 a 2:2 v pátém setu Gom-
barčík dominoval a zajistil si vítězstvím 11:3 titul 
regionálního přeborníka,  a tím postup na krajské 
přebory,“ komentoval průběh rozhodujících bodů 
sekretář oddílu stolního tenisu Slovanu Broumov 
Bohumil Kleprlík.

Kromě zlata Gombarčíka, přidal ještě bronz do-
mácí Vodal. Mezi elitní šestnáctku se ze skupiny ješ-
tě probojoval broumovský Kollert, který skončil na 
5. - 8. místě, když mu stop vystavil pozdější finalista 
Dax, a Šuda, který nestačil na Bártu z Náchoda. Do 
dění ve skupinách se z domácích ještě zapojili Černý 
s Majdiakem.

„Také v ženách se Broumov radoval  z bronzové 
medaile Petry Nevtípilové. Druhý bronz pak přidala 
za 3. místo v mixu spolu  s Černým. Míra Černý byl 
překvapením dne. Ve čtyřhře mužů sahal po boku 
Kollerta po finálové účasti. Po čtvrtfinálovém vítěz-
ství 3:2 pak stejným poměrem v semifinále podlehli 
bratrům Pilařovým z velmi agilního oddílu z Josefo-
va,“ zmínil další výsledky Bohumil Kleprlík.
          René Herzán

Sudety cup -  broumovská Káňata

 Sudety cup - ceny nejlepším hráčům a týmům  předával starosta Broumova Jaroslav 
Bitnar  a ředitel turnaje Jiří Martinec
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Předkové zpěvačky 
Radůzy pochází  
z Broumovska

Radůza je česká zpěvačka, šansoniér-
ka, písničkářka, harmonikářka a hudeb-
ní skladatelka. Kromě skládání vlastních 
písní se věnuje také komponování vážné 
a scénické hudby. Jejím koníčkem je luko-
střelba, která ji přivedla i do Adršpachu.

Věnujete se lukostřelbě a koncem loňské-
ho roku jste byla střílet v Adršpachu. Jak se 
Vám dařilo?

Ó, já byla nadšená! Umístila jsem se na 
pátém místě a to je v mezinárodní konkurenci 
skvělé umístění. Byla to moje první soutěžní 
sezóna a závod v Adršpachu je považován za 
jeden z nejtěžších v České republice. Navíc 
se lukostřelecké závody vyznačují přejícími 
a pohodovými soupeři, takže to byl opravdu 
velký relax a zážitek.

Stačila jste se kochat i přírodou?

Ano, jistě. Překrásnou přírodu Adršpa-
chu nelze přehlédnout a i ta z velké části tvo-
řila krásnou atmosféru závodů.

Víte, že z luku, a nejenom z něj, si můžete 
zastřílet i v Centru Walzel v Meziměstí? Stří-
lí se tu i z pistole, samopalu nebo laserem.

No, vidíte. To by mohla být varianta pro 
deštivé dny. Ale když to počasí jen trochu do-
volí, raději střílím venku. Myslím, že i spousta 
horolezců raději leze na skalách než na lezec-
ké stěně. Kontakt s přírodou je pro 3D luko-
střelbu zásadní prvek. Možná právě proto ji 
mám tak ráda.

Co vy a Broumovsko? Prý tu máte příbuz-
né a Vaše rodina z dědečkovy strany odtud 
pochází!

Ano, můj dědeček odtud pocházel a vlast-
ně tu žil i jeden z babiččiných bratrů. Čas od 
času jsme k příbuzným jezdili na návštěvu, 
ale byla jsem v té době malé děcko, takže si 
nejvíc pamatuju tetu Andělu, strejdu Emila, 
jejich kólie a domácí zvířectvo, to že jim přes 
dvůr tekl potok a že maminka jedné z mých 
vzdálených prasestřenic vyráběla umělé ovo-
ce na výzdobu interiérů a klobouků.

Neplánujete tu nějaké koncertní vystou-
pení?

Jejda! Tak tohle není otázka pro mne, ale 
spíš pro moji manažerku. Já jsem nemožná. 
Vůbec si nepamatuju, kde a kdy hraju, a když 
se to potřebuju dozvědět, musím se jít podívat 
na své webové stránky. Pokud však ve Vašem 
kraji žádné vystoupení nemám naplánované, 
určitě bych byla ráda, kdybychom ho naplá-
novali.

Děkuji za rozhovor.               René Herzán

Nedělní mše sv. – 
ÚNOR 2016

7. únor
Teplice, sv. Vavřinec  08:30 hod
Otovice   08:30 hod
Ruprechtice   10:00 hod
Broumov, P+P   10:00 hod
Horní Adršpach  15:00 hod
Broumov, klášter  17:00 hod

14. únor
Teplice, sv. Vavřinec  08:30 hod
Martínkovice   08:30 hod
Vernéřovice   10:00 hod
Broumov, P+P   10:00 hod
Zdoňov   15:00 hod
Broumov, klášter  17:00 hod

21. únor
Teplice, sv. Vavřinec  08:30 hod
Šonov, kaple PM  08:30 hod
Vižňov   10:00 hod
Broumov, P+P   10:00 hod
Horní Adršpach  15:00 hod
Broumov, klášter  17:00 hod

28. únor
Teplice, sv. Vavřinec  08:30 hod
Božanov   08:30 hod
Heřmánkovice   10:00 hod
Broumov, P+P   10:00 hod
Zdoňov   15:00 hod
Broumov, klášter  17:00 hod

Mše sv. v týdnu, 
Broumov – ÚNOR 2016

Pondělí                                  
Úterý klášterní k.             17:00 hod*
Středa k. sv. Václava       17:00 hod**
Čtvrtek děkanský k.        07:15 hod
Pátek děkanský k.            15:00 hod
Sobota k. sv. Václava      17:00 hod

* Na Hromnice mše sv. u P+P v 17:00 hod.
** O Popeleční středě mše sv. u P+P  

v 17:00 hod.
Pobožnost Křížové cesty: pátek, 14:30 

hod, P+P; neděle, klášter, 16:30 hod.
Svátost smíření: 20 min před každou mší 

sv. + sobota 27. 02., P+P, 09:00 – 10:00 hod.
Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 – 17:50 

hod; pátek, P+P, 19:00 – 20:00 hod.

Mše sv. v týdnu, 
Teplice n/M – ÚNOR 2016

Pondělí                             
Úterý                                   
Středa k. sv. Vavřince        18:00 hod
Čtvrtek k. sv. Vavřince      18:00 hod
Pátek k. sv. Vavřince           18:00 hod
Sobota k. sv. Vavřince        08:00 hod
Svátost smíření: 20 min před každou mší
Adorace: čtvrtek    17:30 – 18:00 hod.

Marxův omyl
(Koncem února si připomene 69 let od komunistického převratu v ČSR. Papež Benedikt 

XVI. v encyklice Spe salvi připomíná příčinu krachu marxisticko-leninské ideologie).

Karl Marx sice velmi přesně určil, jak se má (komunistický) převrat provést, ale už neřekl, 
jak by věci měly jít dál. Prostě předpokládal, že spolu s vyvlastněním majetku vládnoucích tříd 
a s pádem politické moci, se zespolečenštěním výrobních prostředků přijde Nový Jeruzalém. 
Tehdy se měly vyrovnat všechny rozpory, člověk a svět by konečně jeden druhému zcela patřil. 
Všechno by pak už šlo samo od sebe po správných cestách, protože všechno by patřilo všem 
a všichni by chtěli a přáli si jen to nejlepší. A tak si Lenin poté, co úspěšně proběhla revoluce, 
všiml, že u svého učitele nenachází žádný pokyn, jak dál pokračovat. Ano, určitě se mohl opřít 
o myšlenku prozatímní fáze, která měla být tvořena diktaturou proletariátu přicházející s dě-
jinnou nutností, nicméně v následné fázi měla tato diktatura zcela zaniknout. My dnes víme 
velmi dobře, jak tato mezifáze vypadala, jak se vyvíjela. Nepřivodila žádný vykoupený svět, 
ale zanechala za sebou skličující zkázu. Marx nezanedbal nutné předpisy a celkové zřízení 
nového světa – ono jich totiž už nemělo být třeba. Že se o nich nezmiňuje, je jen jeho logická 
důslednost. Jeho omyl se nachází hlouběji: zapomněl, že člověk zůstává stále člověkem. Zcela 
zapomněl na člověka, na jeho svobodu. Zapomněl, že svoboda zůstává svobodou a že se může 
přiklonit i ke zlému. Věřil v to, že když se mu podaří uspořádat hospodářství, vše ostatní tím 
bude vyřešeno. Jeho skutečným omylem je materialismus: člověk není totiž jen produktem 
ekonomicky podmíněné situace, a proto není možné ho uzdravit jen z vnějšku tím, že změním 
příznivější ekonomické podmínky.                                                                                   P. Martin Lanži

 Z broumovské farnosti
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SSppoolleekk,,,,HHRRAABBĚĚNNEEKK  aa  PPŘŘÁÁTTEELL  ““                    
    zzvvoouu  nnaa  ddeessááttýý  MMaarrttiinnkkoovviicckkýý  

            KOŠT 
                          pěstitelských destilátů 

  V sobotu dne 6. února 2016 
          KD Martínkovice 
              Po dobu koštu zahraje  

                                               

   Hradecká cimbálová muzika. 
 
   Sběr vzorků od 13.00 – 14.00hod. 
   (Přijďte včas - sběr vzorků ve 14.00hod bude ukončen) 
                            (informace o koštu na místě) 
Soutěžné  0.5l destilátu  + 50Kč    (v ceně je zahrnut košt)  
Vstupné na KOŠT           150Kč           (bez destilátů) 
   
 
   Děkujeme všem sponzorům a dobrovolníkům,kteří se 
                     podílejí na této akci .Děkujeme. 

Koštovací  skleničky u nás zakoupené z předchozích roku možno donést.           

           4. ročník večerního promítání na Ostaši
Pátek 5. 2. 2016 - promítání od 19 hod.

Martin Obst - Na motorce přes půl světa
Sobota 6. 2. 2016 - od 18 hod.

Hrají „Kamarádi osady 5“
Pátek 19. 2. 2016 - promítání od 19 hod.

Oldřich Jenka - Putování krajinou
Pátek 26. 2. 2016 - promítání od 19 hod.

Ondřej Pohl - Studijní pobyt v Japonsku
Sobota 27. 2. 2016 - od 18 hod.

Hraje skupina Metuje

Sběratelé pozor !!!!
Vetešnici, sběratelé 
a hokynáři ze Lhoty

pořádaj dne 20.2. 2016 
vod 8.00 hod.

na sále hostince U Lidmanů 
v Machouský Lhotě, 

další přeukrutně vohromnou sběra-
telskou burzu, na který bude možno 
vyměnit či zakoupit (a to je jennou 
istý) skvosty nedozírnejch hodnot.
Vítaný ste úplně šecky, kerý se ko-
lem starožitností a sběratelskejch 
artefaktů jen malinko motáte a na 
kerý jen trochu dejchlo to kouzlo, 

vlastnit něco ve sbírce.
Stolky pro nabízející – zadarmo, 

vlezný taky žádný,
 šecko jen pro ten pocit.
Vobčerstvení zajištěný.
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm).   2000 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 1100 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm).........................  600 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 340 Kč
                             (9 cm x 3 cm) .......................... 200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
  Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 

redakce@broumov-mesto.cz  
nebo odevzdat v 

Informačním centru na Mírovém náměstí 105

23. 2. 2016 od 15 hod.
25. 2. 2016 od 15 hod.
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Pronajmeme prostory 
vhodné pro KADEŘNICTVÍ, 

které jsou v Broumově 
nedaleko centra města a nádraží. 

Možnost okamžité domluvy 
na telefonu 777 762 312
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